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Metsähallitus toimii yhteistyössä Rikosseuraamuslaitoksen kanssa tuottamalla 
avolaitoksen vangeille työtoimintaa. Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää 
kvantitatiivisen tutkimuksen avulla Metsähallituksen toteuttaman työtoiminnan 
vaikutusta vangin koettuun hyvinvointiin ja terveyteen. Tavoitteena on tuottaa 
Metsähallitukselle tietoa, miten he voivat kehittää työtään suhteessa Rikosseu-
raamuslaitoksen tavoitteisiin. Opinnäytetyö toteutetaan Metsähallituksen toimek-
siantona ja Rikosseuraamuslaitos toimii yhteistyökumppanina.  
 
Opinnäytetyö on empiirinen tutkimus, jossa aineisto on kerätty strukturoidulla ky-
selylomakkeella. Tutkimus on toteutettu pitkittäistutkimuksena ja yhtenä erillisenä 
kyselynä. Tutkimus toteutettiin yhteistyössä Rannikon ja Järvi-Suomen luontopal-
veluiden kanssa. Ensimmäiseen kyselyyn osallistui 33 vankia, jotka olivat juuri 
aloittaneet työtoiminnan. Toinen kysely toteutettiin kahden kuukauden kuluttua 
yhdessä erillisen kyselyn kanssa. Vastauksia tähän saatiin yhteensä 28 kappa-
letta. Pitkittäistutkimukseen hyväksyttyjä osallistujia oli yhdeksän.  
 
Tulosten mukaan työtoiminnan alussa vastaajat olivat motivoituneita ja yleisesti 
odotukset työtoimintaa kohtaan olivat korkeat. Työtoiminta antoi lisää kokemusta 
työelämätaidoista ja kehitti ammatillisia taitoja. Vastaajista 70 % koki työllistymi-
sen halun vahvistuneen. Luonnossa tapahtuva työtoiminta vaikutti positiivisesti 
vangin kokemaan terveyteen ja hyvinvointiin. Vastaajat kokivat muun muassa 
fyysisen terveyden, keskittymiskyvyn ja nukkumisen parantuneen. He kokivat 
myös olonsa rauhallisemmaksi. 
 
Johtopäätöksenä voidaan todeta, että Metsähallituksen työtoiminta vastasi Ri-
kosseuraamuslaitoksen asettamia työtoiminnan tavoitteita. Liikkuva ja fyysinen 
työ luonnossa parantaa vangin työ- ja toimintakykyä lisäten hänen valmiuksiaan 
siirtyä työelämään vapautumisen jälkeen. Selvittämällä vangin henkilökohtaisia 
odotuksia ja tavoitteita työtoiminnasta, vahvistetaan hänen toimijuuttaan. 
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Metsähallitus works in cooperation with Prison and Probation Services of Finland 
in developing work activities for the prisoners of open prisons. The aim of the 
thesis work is to examine through quantitative research the impact that the 
Metsähallitus’s work activities have on the prisoner’s perceived well-being and 
health. The thesis aims to provide information to Metsähallitus on how they can 
develop their work activities in relation to the objectives of Prison and Probation 
Services of Finland. The thesis work is executed as a commissioned work from 
Metsähallitus in co-operation with the Prison and Probation Services of Finland.   
 
The thesis is empirical research where the data has been collected using a struc-
tured questionnaire. The study has been implemented as a longitudinal study and 
as a single separate questionnaire. The thesis has been executed in co-operation 
of the Coastal and Lake region’s Parks & Wildlife unit of Metsähallitus. There 
were 33 prisoners that had just started the work activities that participated in the 
survey. The second survey was executed two months later, together with a sep-
arate survey. A total of 28 responses were received. There was a total of 9 par-
ticipants accepted for the longitudinal study.  
 
According to the results, initially the participants in the work activities were moti-
vated and the expectations towards the work activities were high. The work ac-
tivities provided more working life-skills and developed the vocational skills. 70% 
of the responder's desire for employment strengthened. Work activities carried 
out in nature positively affected the prisoner’s perceived health and well-being. 
The respondents felt, among other things, calmer, that their physical well-being, 
concentration, and sleep improved. 
 
As a conclusion, it can be stated that Metsähallitus' work activities corresponded 
to the work activity goals set by the Prison and Probation Services of Finland. 
The physical and mobile work in nature improved the prisoner's ability to work 
and function, increasing one’s readiness to enter working life after the release. 
By detecting the prisoner's personal expectations and goals regarding the work 
activities, their perception of self as an actor is strengthened. 
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 JOHDANTO 

 

 

Metsähallituksen Luontopalvelut vastaa koko maan kansallispuistojen ja lähes 

kaikkien valtion luonnonsuojelualueiden hoidosta. Vuonna 2023 luonnonsuojelu-

alueilla oli noin 7,5 miljoonaa kävijää, joista kansallispuistojen maisemista nautti 

3,6 miljoonaa kävijää. (Metsähallitus, i.a.-a) Reittimerkinnät, opastaulut, pitkos-

puut ja portaikot luovat turvalliset puitteet retkeilylle. Harva taukopaikan palve-

luista nauttiva retkeilijä tietää, että nämä palvelut on saatettu rankentaa ja huoltaa 

vankityöryhmän toimesta. Vankityöryhmien huoltamilla alueilla oli vuonna 2023 

noin 1,5 miljoonaa kävijää (Henkilökohtainen tiedoksianto 25.4.2024). 

 

 

Metsähallitus toimii yhteistyössä Rikosseuraamuslaitoksen kanssa tuottamalla 

työtoimintaa avovankilan vangeille. Päivittäin työtoimintaan osallistuu noin 80–

100 vankia. Vangit työskentelevät Metsähallituksen työntekijän johdolla huoltaen 

muun muassa kansallispuistoja ja retkeilykohteita sekä poistavat Suomen luon-

toon kuulumattomia vieraslajeja. Työtoiminnan tarkoituksena on edistää vangin 

osallisuutta ja lisätä hänen valmiuksiaan työelämään. Työtoiminta antaa työko-

kemusta, harjaannuttaa työelämätaitoja ja edistää työ- ja toimintakykyä. Työtoi-

minnan aikana vangilla on mahdollisuus suorittaa opintoja. (Rikosseuraamuslai-

tos 2017, s.4).  

 

Vuosien aikana Metsähallituksen työtoiminnassa on kertynyt runsaasti kokemuk-

sellista tietoa siitä, miten työtoiminnassa vankien hyvinvointi on lisääntynyt ja vai-

kutukset vapautumisaikaan toisilla ovat olleet merkittäviä. Opinnäytetyön tavoit-

teena on selvittää miten Metsähallituksen toteuttama työtoiminta vaikuttaa vangin 

kokemaan hyvinvointiin ja tuottaa samalla tietoa Metsähallitukselle, miten työtoi-

mintaa voisi kehittää. Opinnäytetyö toteutetaan Metsähallituksen toimeksiantona 

yhteistyössä Rikosseuraamuslaitoksen kanssa. 
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 RIKOKSETTOMAN ELÄMÄNTAVAN EDISTÄMINEN VANKEUDESSA 

 

 

Suomi on jaettu kolmeen rikosseuraamusalueeseen, Etelä-Suomen, Itä- ja Poh-

jois-Suomen ja Länsi-Suomen alueeseen. Rikosseuraamuslaitoksen perusyksik-

köihin kuului vuoden 2022 lopussa 12 yhdyskuntaseuraamustoimistoa ja 28 van-

kilaa. Suljetuissa vankiloissa oli 67 prosenttia vankipaikoista ja avovankiloissa 33 

prosenttia. Rikosseuraamuslaitoksen tehtävänä on seuraamusten täytäntöön 

pano. Seuraamukset jaetaan vankeusrangaistuksiin ja vapaudessa suoritettaviin 

yhdyskuntaseuraamuksiin. Tuomioistuinten määräämien ehdottomien vankeus-

rangaistusten ja sakon muuntorangaistusten täytäntöönpanosta vastaavat vanki-

lat. Tutkintavankeuden toimeenpanosta vankilat vastaavat yhdessä poliisien 

kanssa. (Rikosseuraamuslaitos, 2022-a, s.11.)  

 

 

2.1 Rikosseuraamuslaitoksen tilastoja vuodelta 2022 

 

Rikosseuraamuslaitoksen vuosittainen tilastojulkaisu antaa monipuolisen tiedon 

asiakas- ja vankimääristä, täytäntöönpanosta, asiakasrakenteesta sekä toimin-

nasta. Tällaista tilastotietoa on saatavilla viimeisimmän kymmenen vuoden ajalta. 

Vuosittainen vankimäärä ilmoitetaan vankien päivittäisenä keskimääränä sekä 

saapuvien ja vapautuvien vankien määrinä. Koronapandemia vaikutti vuosina 

2020 ja 2021 sakon muuntorangaistusten ja enintään kuuden kuukauden pituis-

ten vankeustuomioiden aloittamiseen. (Rikosseuraamuslaitos 2021, s.10–11,13) 

Vuonna 2022 koronapandemian vaikutuksen näkyivät vankiluvun nousuna jono-

jen purkautumisen vuoksi. Vuonna 2022 päivittäin oli keskimäärin 3 056 vankia, 

joka on noin 250 vankia enemmän kuin vuonna 2021. Merkittävin lisäys oli sak-

kovankien määrän lisääntymisessä. Vapautuvia vankeja oli vuonna 2022 yh-

teensä 5 656 vankia, joista vankeusvankeja oli 2 714, sakkovankeja 1 666 ja tut-

kintavankeja 1 276. Rangaistusajan keskipituus oli 11,4 kuukautta. Vangeista va-

jaa 40 prosenttia suoritti rangaistustaan enintään 3 kuukautta ja 13 prosenttia yli 

kaksi vuotta. Avovankiloista vapautui 46 prosenttia vangeista. Kuviossa 1. on 
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kuvattu vankiluvun kehitys vuodesta 2013 vuoteen 2022. (Rikosseuraamuslaitos 

2022-a, s.11.) 

 

 

Kuvio 1. Vuoden aikana vapaudesta vankilaan tulleet, vapautuneet ja vankien 

keskimäärä vuosina 2013–2022 (Rikosseuraamuslaitos 2022-a, s.14). 

 

Vankirakenteella kuvataan erilaisia vankiryhmiä päärikoksen tuomion mukaan. 

Päärikoksia ovat ryöstö, omaisuusrikos, väkivaltarikos, liikennejuopumus, huu-

mausainerikos ja muut rikokset sisältäen seksuaalirikokset. Vuonna 2022 suu-

rimman vankiryhmän muodostivat väkivaltarikoksista tuomitut (kuvio 2.), joita oli 

vajaa 37 prosenttia, joista henkirikoksista tuomittuja oli 21 prosenttia ja pahoinpi-

telyrikoksista tuomittuja 16 prosenttia. Huumausainerikosten (22 %) ja seksuaa-

lirikosten osuus nousi. (Rikosseuraamuslaitos, 2022-a, s.15.) 
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Kuvio 2. Vankeusvankien päärikos 1. toukokuuta vuosina 2013, 2016, 2019 ja 

2022 (%) (Rikosseuraamuslaitos, 2022-a, s.15). 

 

Vuoden 2022 alussa avolaitoksissa oli 949 vankia, joista kaikki olivat vankeus-

vankeja. Vuoden lopussa vankeja oli yhteensä 986 ja heistä 17 oli sakkovankeja. 

Vuoden aikana suoraan vapaudesta avolaitokseen tulleita oli yhteensä 415, joista 

35 oli sakkovankeja. (Rikosseuraamuslaitos, 2022-a, s.25–26.) 

 

 

2.2 Vankeusrangaistus avolaitoksessa 

 

Rikoksesta tuomittu voidaan sijoittaa avovankilaan, jos hän on suorittamassa yh-

dessä tai erikseen sakon muuntorangaistusta ja enintään kahden vuoden van-

keusrangaistusta. Avolaitokseen sijoittaminen edellyttää vangilta sitoutumista 

päihteettömyyteen ja päihteettömyyden valvontaan. Vangin on myös osallistut-

tava avolaitoksen järjestämään tai hyväksymään toimintaan (L767/2005, 4.luku, 

9.§.) Avolaitoksessa vangit voivat oleskella ja liikkua vankilan tai sen osaston alu-

eella, työpaikalla ja muussa toimintapisteessä ilman välitöntä valvontaa. Tarvitta-

essa vankeja voidaan valvoa tiloihin asennettavilla välineillä tai vangin ylle kiinni-

tettävillä teknisillä välineillä. (L767/2005, 4.luku, 1.§.) Vanki voidaan siirtää avo-

laitoksesta suljettuun laitokseen kesken rangaistuksen esimerkiksi silloin, jos hän 
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on rikkonut avolaitoksen järjestystä, syyllistynyt rikokseen tai häntä epäillään ri-

koksesta (Rikosseuraamuslaitos, 2022-b). 

 

Jokaiselle vangille tulee vankeuslain mukaan laatia rangaistusajan suunnitelma, 

joka koskee vankeuden ja sakon muuntorangaistuksen täytäntöönpanoa. Ran-

gaistusajan suunnitelma ei ole oikeudellisesti velvoitettava, mutta sen yksityis-

kohtaisesta sisällöstä on säädetty vankeuslaissa. Suunnitelmaan kirjataan kes-

keiset vankia koskevat tiedot, joita voidaan käyttää päätöksiä ja arvioita teh-

dessä. Kirjattavia tietoja ovat muun muassa vangin sijoittaminen, toiminta, elä-

mänhallintaa edistävät tukitoimet rangaistusaikana, tiedot yhteydenpidosta van-

kilan ulkopuolelle. Suunnitelmaan kirjataan myös tiedot vapautumisesta ja vapau-

tumisajan tukitoimenpiteistä. Rangaistusajan suunnitelma kertoo niistä toimenpi-

teistä, joilla täytäntöönpanon tavoitteet voidaan yksittäisen vangin kohdalla ta-

voittaa. Päätavoitteena on edistää vangin elämänhallintaa ja sijoittumista yhteis-

kuntaan ja näin lisätä vangin valmiuksia rikoksettomaan elämäntapaan. (Harto-

neva, ym.,2013, s. 114–116; L767/2005,4.luku, 6.–7.§.) Vankeuslain mukaan 

rangaistusajan suunnitelmaa laatiessa otetaan huomioon vangin rikoksen laatu, 

rangaistuksen pituus, vangin työ- ja toimintakyky, rikoksen uusimiseen vaikutta-

vat seikat sekä hänen aiemmasta rikollisuudestansa ja olosuhteista saadut tiedot. 

Suunnitelmaa seurataan yhteistyössä siinä vankilassa, johon vanki sijoitetaan. 

Vangin suostumuksesta voidaan tehdä yhteistyötä hänen koti- tai asuinkuntansa 

sosiaali-, terveys-, asunto- sekä työvoimaviranomaisten kanssa. Yhteistyötä voi-

daan tehdä myös muiden viranomaisten ja yksityisten yhteisöjen ja henkilöiden 

kanssa. (L767/2005,4.luku, 6.–7.§.) 

 

 

2.3 Rikollisuudesta irrottautuminen 

 

Rikosseuraamuslaitoksen toiminnan tavoitteena on lisätä tuomittujen valmiuksia 

rikoksettomaan elämäntapaan sekä edistää heidän elämänhallintaansa ja sijoit-

tumistaan yhteiskuntaan (L953/2019 2.§). Vapautuvien vankien uusintarikolli-

suutta seurataan ja viime vuonna uusiminen on ollut noin 60 prosenttia. 
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Uusintarikosta ennustavia keskeisimpiä tekijöitä ovat vangin nuori ikä ja vangin 

monia rikoksia sisältävä menneisyys. (Rikosseuraamuslaitos, 2022-a, s.19.)  

 

Rikollisuudesta pois siirtymisestä käytetään nimitystä desistanssi. Desistanssia 

on tutkittu runsaasti viimeisen 30-vuoden aikana. Tutkijat ovat pyrkineet selvittä-

mään, miksi ja miten niin sanotun pitkän rikollisuran tehneet ihmiset irrottautuvat 

rikollisuudesta. (Villman, 2022.) Desistanssiteorian ympärillä käytävä keskustelu 

on hyvin monimuotoista ja sen mittaaminen empiirisesti on haastavaa. Desi-

stanssi ei tulisi nähdä vain rikoksista irrottautumisena, vaan prosessina, joka joh-

taa rikoksettomaan elämään. (Weaver, 2019.) Tutkittaessa uusintarikollisuutta on 

yksittäisten tutkimusten tuloksia vaikea yleistää ja tuloksia vertailla keskenään. 

Tutkimusten vertailtavuutta haastavat muun muassa se miten uusiminen määri-

tellään sekä mikä on tutkimuksen kohdejoukko, uuden rangaistuksen laatu, rikok-

sen ankaruus ja seuranta-ajan pituus. Rikollisen yksilölliset taustatekijät, kuten 

rikoshistoria, päihdeongelmat ja rikosmyönteiset asenteet ovat kansainvälisesti 

hyvin samoja, mutta eri maiden rikoslainsäädännöt ja seuraamuskäytännöt eroa-

vat toisistaan. (Tyni, 2015, s.43.) 

 

Desistanssitutkimus perustuu pääasiassa kahteen teoriaan, käännekohta- ja 

identiteettiteoriaan, joissa yksilön rikollisuudesta irrottautuminen nähdään joko 

rakenteellisena seurauksena tai sisäisenä muutoksena. Käännekohtateorian mu-

kaan rikoksentekijän sosiaaliset siteet vahvistuvat ja mahdollistavat rikollisuu-

desta irrottautumisen eli desistanssin. Tällaisia käännekohtia voivat olla vakitui-

nen työ, avioliitto, lapsen syntymä tai muu tapahtuma. Nämä käännekohdan si-

teet vahvistavat vähitellen ja tiedostamatta irrottautumista rikollisesta elämästä. 

Nähdään, että mitä vahvemmat ja tärkeämmät sosiaaliset siteet ovat, sitä epäto-

dennäköisemmin henkilö niitä vaarantaisi rikoskäyttäytymisellään. Identiteettiteo-

rian mukaan rikollisuudesta irrottautuminen vaatii identiteettimuutosta. Motivaatio 

muutokseen nousee pelosta, joka aiheutuu siitä, kun ihminen miettii mitä hänestä 

voi tulla, jos hän ei muuta käyttäytymistään. Tällöin hän alkaa hahmottamaan it-

selleen toisenlaista elämäntapaa ilman rikollisuutta. (Villman, 2022.)  
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Desistanssi voidaan jakaa kolmeen osaan tai tasoon kahdella eri tavalla, jotka 

täydentävät toisiaan. Ensimmäisenä on primaari-, sekundaari- ja tertiääridesis-

tanssi. Primaaridesistanssi tarkoittaa rikollisen rikosuran aikana tapahtuvaa ri-

koksetonta aikaa eli aikaa, jolloin hänen käyttäytymisensä on muuttunut. Sekun-

daaridesistanssista puhutaan silloin, kun rikollinen toiminta on loppunut ja rikolli-

nen on sisäistänyt uuden identiteetin. Tertiääridesistanssilla tarkoitetaan rikolli-

suudesta irrottautumisen viimeistä vaihetta, jolloin henkilön rikoksettomuus tun-

nustetaan sosiaalisesti ja hän kokee yhteenkuuluvuuden tunnetta muiden 

kanssa. Näistä vaiheista voidaan puhua myös käyttäytymisdesistanssina (act-

desistance), identiteettidesistanssina (identity-desistance) ja sosiaalisena desis-

tanssina (relational-desistance) (Weaver, 2019.)  

 

Vankeuslain mukaan vankeusrangaistuksen aikana vanki on velvoitettu osallis-

tumaan toimintaan, jonka tavoitteena on vahvistaa vangin valmiuksia rikoksetto-

maan elämäntapaan ja päihteettömyyteen sekä ylläpitää ja parantaa vangin am-

mattitaitoa, osaamista sekä työ- ja toimintakykyä. Toiminnasta voidaan vapauttaa 

kokonaan tai osittain, jos vangin terveydentila, toimintakyky tai ikä aiheuttaa ra-

joitteita. Toimintaa järjestetään vankilan toimesta tai vankilan hyväksymässä toi-

minnassa. (L767/2005, 8.luku 1., 3., 12.§.) Rangaistusajan toiminnoilla tarkoite-

taan vankityötä, koulutusta, toiminta- ja päihdeohjelmia sekä muuta sosiaalista 

kuntoutusta, jolla kohennetaan arjen perustaitoja, kuten esimerkiksi ruoanlaittoa 

ja oman talouden suunnittelua. (Tyni 2015, s.14.) 

 

Toimintojen lisäksi vankia pyritään tukemaan erilaisin vaikuttavin palveluin, jotta 

rikoksen uusimisriski vähenisi (Puolakka, 2020). Palvelut tuotetaan Rikosseuraa-

muslaitoksen sekä paikallisten ja valtakunnallisten kumppanien toimesta. Jo ran-

gaistusaikana pyritään kumppanien palveluiden avulla auttamaan vankia integ-

roitumaan yhteiskunnan normaalipalveluihin. Rikosseuraamuslaitos on laatinut 

seitsemän keskeistä, osittain päällekkäistä työskentelyn osa-aluetta, joihin vai-

kuttavat palvelut voidaan jakaa. Työskentelyn keskiössä ovat arvioiva ja suunni-

telmallinen työ, turvallinen ja kuntouttava toimintaympäristö sekä ammattimainen 

ja ihmisarvoa kunnioittava vuorovaikutus. Työskentelyn osa-alueet ovat: päihteet 
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ja riippuvuudet, arvot, ajattelu ja toiminta, arkielämän taidot, koulutus ja työelä-

mätaidot, terveys ja hyvinvointi, lapset, vanhemmuus ja ihmissuhteet sekä yh-

teiskuntaan kiinnittyminen ja rikoksettomuus. Palveluiden yksilöllistä valintaa oh-

jaa asiakassegmentointi ja yksilöllisesti laadittu rangaistusajan suunnitelma. 

(Puolakka, 2020.) 

 

 

2.4 Koulutus ja työtoiminta vankeusaikana 

 

Suomalaisten vankien terveys ja hyvinvointitutkimukseen, Wattu IV-vankiväestö-

tutkimukseen osallistuneista miesvangeista 52 prosenttia on suorittanut vain pe-

ruskoulun ja naisvangeista 60,5 prosenttia. Loput vangeista on suorittanut enem-

män kuin peruskoulun. (Rautanen, ym., 2023, 31.) Vankiloissa on mahdollisuus 

suorittaa peruskoulun oppimäärää, lukio-opintoja ja toisen asteen ammatillista 

koulutusta. Korkeakouluopintoja voi suorittaa etäopintoina. Vuonna 2022 vankien 

kokonaisajankäytöstä kahdeksan prosenttia kului opiskeluun. (Rikosseuraamus-

laitos, 2022-a, s.19.) Vankilaan tullessaan työttömänä oli miehistä 64 prosenttia 

ja naisista 69 prosenttia. Alle 30-vuotiaista oli ollut työttömän ennen vankeutta 

miehistä 72 prosenttia ja naisista 81 prosenttia. Enemmän kuin peruskoulun suo-

rittaneista vangeista oli 33 prosentilla työpaikka tiedossa vapauduttua. Vangeista, 

joilla oli vain peruskoulusuoritettu, oli 23 prosentilla työpaikka odottamassa. Tut-

kimuksessa arvioitiin tutkimushoitajan toimesta vankien työkykyisyyttä, joka oli 

alentunut noin 45 prosentilla mies- ja naisvangeista. (Rautanen, ym., 2023, 

s.229.) 

 

Norjassa on tutkittu koulutuksen vaikutusta vangin elämään vapautumisen jäl-

keen. Koulutus vankeuden aikana perustuu transformatiiviseen oppimisteoriaan, 

jossa oppiminen johtaa oppijaa muuttumiseen ja muutokseen. Tutkimuksen mu-

kaan oppiminen edistää sosiaalisia etuja, itsemääräämisoikeutta ja vastuulli-

suutta antamalla vangeille mahdollisuuden parantaa hallintaansa ja itsetuntoa 

vankeuden jälkeen. Uuden oppiminen vie ihmisen muutosprosessiin tuoden tun-

teen hallita jotain ja osoittaa halukkuutta tehdä jotain elämällään. Vankilassa on 
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oppimiselle erilaisia konteksteja niin tiedollisia kuin jokapäiväiseen elämään liitty-

vää oppimista. (Tønseth & Bergsland, 2019.) 

 

Lainsäädäntö määrittelee osallistumaa rangaistusajan toimintaan ja on antanut 

sille tavoitteet, mutta se ei määrittele miten ja missä toiminta tulee toteuttaa. Työ-

toimintaa voidaan tuottaa vankilan sisällä tai avovankiloissa avolaitostyönä van-

kilan ulkopuolella, jolloin toiminta ei Rikosseuraamuslaitoksen toimintaa. Avolai-

tostyö muistuttaa siviilityötä. (Hartoneva, 2023, s.141–142.) Työtoiminnan tarkoi-

tuksena on edistää vangin osallisuutta, työ- ja toimintakykyä ja työllistymistä 

muun muassa tarjoamalla mielekkäitä työtehtäviä, harjaannuttamalla työelämä-

taitoja ja tukemalla ura- ja opintopolkuja. (Rikosseuraamuslaitos 2017. s. 4–7.) 

Työtoiminnassa on mahdollisuus tehdä työssä opitut taidot näkyviksi sekä kuulua 

työyhteisöön. Parhaimmillaan vangin käsitys itsestään toimijana uudistuu, mikä 

puolestaan tukee rikoksettoman elämäntavan omaksumista. Työtoiminnan osalta 

Rikosseuraamuslaitos tekee yhteistyötä asiakasyritysten, työvoimapalvelujen 

tuottajien sekä koulutuksen järjestäjien ja kolmannen sektorin toimijoiden kanssa. 

Vangit voivat suorittaa työtoiminnan aikana osatutkintoja tai kokotutkintoja, jolloin 

oppilaitos myöntää tutkintotodistuksen. (Rikosseuraamuslaitos 2017. s. 4–7.) 

 

Vangin työkykyä arvioidaan Vankiterveydenhuollon ja Rikosseuraamuslaitoksen 

työntekijöiden toimesta. Vankilaan tullessa kolmen päivän kuluessa tehdään ter-

veydenhuollossa tulohaastattelu. Tarvittaessa lääkäri voi tutkia onko työkyvyn es-

teitä vankilan ulkopuoliseen työhön. Työkykyä voidaan arvioida asiantuntijan ja 

henkilön itsensä toimesta käyttämällä sekä objektiivisia että subjektiivisia mene-

telmiä. (Rautanen, ym. 2023, s.227.) Vankeusrangaistuksen alussa myös rikos-

seuraamuslaitoksen erityisasiantuntija haastattelee vangin. Haastattelussa kar-

toitetaan vangin rangaistusaika, koulutus ja työhistoria. Vanki voi halutessaan 

kertoa, onko hänellä työkykyä rajoittavia tekijöitä, joiden perusteella mietitään, 

toteutetaanko työ koko- vai osa-aikatyönä. Haastattelun jälkeen päätetään minkä 

työryhmän toimintaan vanki osallistuu. Lopuksi asiasta tehdään hallinnollinen 

päätös. (Henkilökohtainen tiedonanto 9.11.2022.) Toiminta voi sisältää työtä, 

koulutusta tai muita vangin valmiuksia edistäviä toimintoja. Työ- ja toiminta-ajan 
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järjestämisessä noudatetaan työaikalainsäädäntöä soveltuvin osin. Työsuoje-

lussa ja työturvallisuudessa noudatetaan työturvallisuuslainsäädäntöä. 

(L767/2005, 8.luku 1., 3., 12.§; Tyni & Blomster, 2012, s.624.) Vangeille makse-

taan toimintarahaa tai palkkaa. Toimintarahaa maksetaan vankilan järjestämästä 

tai hyväksymästä toiminnasta. Vangille maksetaan palkkaa silloin kun hän osal-

listuu muun kuin Rikosseuraamuslaitoksen lukuun tehtävään avolaitostyöhön. 

(L767/2005, 9.luku, 6.§.) 

 

Metsähallitus on tarjonnut vuodesta 2004 alkaen työtoimintaa avovankiloille. Ny-

kyisin yhteistyötä tehdään kymmenen vankilan kanssa ja viime vuosina työtoi-

mintaan on osallistunut vuosittain noin 100 vankia. Metsähallitus on sitoutunut 

järjestämään avolaitoksen vangeille kuntouttavaa työtoimintaa ja edistää aktiivi-

sesti vankien hyvinvointia, terveyttä ja opintoja mahdollisuuksien mukaan. Met-

sähallituksen työtoiminnassa olevilla vangeilla on mahdollisuus suorittaa opintoi-

hin liittyviä näyttöjä työtoiminnan aikana. Yhteistyötä tehdään muun muassa 

Keudan, ammattiopisto Livian ja Länsirannikon koulutus Oy WinNovan kanssa. 

(Henkilökohtainen tiedonanto, 20.4.2023.) 
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 HYVINVOINTI JA TERVEYS 

 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) katsoo hyvinvoinnin muodostuvan kol-

mesta eri osa-alueesta: terveydestä, materiaalisesta hyvinvoinnista ja koetusta 

hyvinvoinnista eli elämänlaadusta. Hyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä on niin yk-

silö- kuin yhteisötasolla. Yksilön hyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä ovat sosiaaliset 

suhteet, itsensä toteuttaminen, onnellisuus ja sosiaalinen pääoma. Yhteisön hy-

vinvointiin vaikuttavia tekijöitä ovat puolestaan asuinolot ja ympäristö, työllisyys 

ja työolo sekä toimeentulo. THL:n määritelmä pohjautuu suomalaisen sosiologi 

Erik Allardtin teoriaan hyvinvoinnista. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2022-a.)  

 

 

3.1 Hyvinvoinnin määritelmä 

 

Allardt on tutkinut hyvinvointia 1960–1970-luvuilla ja hän asettui tuolloin pääsuun-

tauksena olevien resurssipohjaisen hyvinvointitutkimuksen ja elämänlaatututki-

muksen välimaastoon. Allardt yhdisti tutkimuksissaan objektiivisia elinolomitta-

reita, subjektiivisia elämänlaadun piirteitä ja onnellisuuden kokemuksia. (Simpura 

& Uusitalo 2011, 115.) Allardtin (1976) mukaan objektiivisesti tarkasteltuna hy-

vinvointi määritellään perustarpeiden täyttymisenä. Subjektiivisesti tarkasteltuna 

hyvinvointi nähdään onnellisuutena, johon liittyy ihmisen subjektiiviset elämykset 

ja tunteet. (Taulukko 1.) (Allardt, 1976, s.32–33.) Allardt pitää tärkeänä, että hy-

vinvointia tutkiessa huomioidaan molemmat indikaattorit. Pelkät subjektiiviset in-

dikaattorit voivat antaa liian konservatiivisia päätelmiä, kun taas objektiiviset indi-

kaattorien päätelmät ovat liian dogmaattisia. (Allardt, 1993.) Hyvinvointi on pysy-

vää ja sen arvioinnissa otettaan huomioon vaikuttavat tekijät ja syyt, jotka eivät 

ole tärkeitä onnen arvioinnissa. Elämänlaadulla tarkoitetaan sellaista tarpeentyy-

dytystä, jota ei määritellä aineellisten ja persoonattomien resurssien olemassa-

olon perusteella. (Allardt, 1976, s.32–33.) 
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Taulukko 1. Hyvinvoinnin nelikenttä (Allardt, 1976, s.32–33.) 

 Hyvinvointi 

(objektiivinen) 

Onnellisuus 

(subjektiivinen) 

Elintaso Tarpeiden tyydytys perustuu 

aineellisiin ja persoonattomiin 

resursseihin. 

Ihmisen tunteet ja kokemuk-

set materiaalisista ja ulkoi-

sista elinehdoista. 

Elämänlaatu -Ihmisten väliset suhteet. 

-Ihmisten ja yhteiskunnan vä-

liset suhteet. 

-Ihmisen ja luonnon välinen 

suhde 

Ihmisen subjektiiviset tunteet 

ja kokemukset suhteessa toi-

siin ihmisiin, luontoon ja yh-

teiskuntaan. 

 

Allardt (1976) jakaa erityyppiset tarpeet tarpeentyydytyksen luonteen avulla kol-

meen luokkaan, having, loving ja being Tyydytetyt tarpeet toimivat resursseina 

edistäen toisten tarpeiden tyydyttämistä. Elintason (having) osatekijät ovat muun 

muassa terveys, ruoka, koulutus, työ, asuminen, vapaa-aika ja virkistys, eli tar-

peet mitä kaikki ihmiset tarvitsevat. Having tarkoittaa siis aineellisia olosuhteita, 

jotka ovat välttämättömiä selviytymiselle kattaen myös ilmaston, veden ja ympä-

ristön. Yhteisyyssuhteet (loving) tarkoittaa ihmisten tarvetta olla yhteydessä mui-

hin ja muodostaa sosiaalisen identiteetin. Loving muodostuu solidaarisuuden ja 

sosiaaliseen verkostoon jäsenenä kuulumisen tarpeena sekä rakkauden ja hel-

lien suhteiden tarpeena. Itsensä toteuttamisen muodot (being) perustuvat neljään 

itsensä toteuttamisen arvoluokkaan, jossa yksilöä pidetään persoonana ja tie-

tyssä määrin korvaamattomana, hän saa osakseen arvostusta ja hänellä on mah-

dollisuus harrastuksiin ja vapaa-ajantoimintoihin. Being kuvaa ihmisen tarvetta 

integroitua yhteiskuntaa, mahdollisuus tehdä merkityksellistä työtä vaikuttaa po-

liittisesti. Being kuvaa myös ihmisen tarvetta elää sopusoinnussa luonnon kanssa 

ja mahdollisuutta nauttia siitä. (Allardt,1976, 37–47; Allardt 1993.)  

 

Helne ja Hirvilammi (2021) halusivat tarkentaa itsensä toteuttamismuotoa being 

erottamalla siitä käsitteen doing omaksi hyvinvoinnin ulottuvuudeksi, koska toi-

minnalla on ihmisen elämässä keskeinen rooli. Doing- ulottuvuudella viitataan 

merkitykselliseen tekemiseen, jolla ihminen pitää yllä itsekunnioitustaan ja arvo-

jensa noudattamista. (Helne & Hirvilammi, 2021, 50). Martelan (2022) mukaan 
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doing korostaa ihmistä aktiivisena toimijana. Aktiivisena toimijana ihmisellä on 

tarve pystyä ohjaamaan ja hallitsemaan omaa elämää, tekemään itsensä valitse-

mia asioita ja tavoittelemaan itselle arvokkaaksi kokemia päämääriä. Toisaalta 

being sisältää yleisimmät tunteemme ja yleisimmät arviomme elämämme hyvyy-

destä, onnistumisesta ja onnellisuudesta. Subjektiivisesti tarkasteltuna sen yti-

messä on positiiviset ja negatiiviset tunteet sekä elämäntyytyväisyys, ja objektii-

visesta näkökulmasta terveys, toimintakyky ja elinikä. (Martela, 2022, s.569.) 

 

 

3.2 Toimintakyky ja terveys 

 

Toimintakyky ja terveys ovat hyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä (Martela, 2022, 

s.569.) Toimintakyvyllä tarkoitetaan ihmisen edellytyksiä suoriutua itselleen mer-

kityksellisistä ja välttämättömistä jokapäiväisistä toiminnoista omassa elinympä-

ristössään. Toimintakyky muodostuu fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta toi-

mintakyvystä, jotka ovat riippuvaisia ympäristön myönteisistä tai kielteisistä vai-

kutuksista. (THL, 2023.) Ihmisen toimintakyky ja terveys luo perustan työkyvylle. 

Työkyky voidaan määritellä sen mukaan, miten hyvin nyt ja tulevaisuudessa ih-

minen selviytyy työssään terveydellisiin voimavaroihin nähden. Silloin kun työn ja 

ihmisen voimavarojen suhde on tasapainossa, on hän työkykyinen. (Ilmarinen & 

Vainio, 2012, s.5.) THL:n (2023) määritelmä toimintakyvyn osa-alueista on koottu 

taulukkoon 2. 
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Taulukko 2. Toimintakyvyn osa-alueet. 

 

FYYSINEN TOIMINTAKYKY: 

- lihasvoima- ja kestävyys 

- kestävyyskunto 

- nivelten liikkuvuus 

- kehon asennon ja liikkeiden hallinta 

- sekä näitä koordinoivan  

keskushermoston toiminta 

 

 

PSYYKKINEN TOIMINTAKYKY: 

- kyky vastaanottaa ja käsitellä tietoa 

- kyky tuntea 

- kyky kokea ja muodostaa käsityksiä it-

sestä ja ympäröivästä maailmasta 

- kyky suunnitella elämäänsä ja  

tehdä sitä koskevia ratkaisuja ja valintoja 

 

SOSIAALINEN TOIMINTAKYKY: 

- ihmisen vuorovaikutussuhteet  

- ihminen aktiivisena toimijana ja osallistu-

jana yhteisöissä ja yhteiskunnassa 

 

 

KOGNITIIVINEN TOIMINTAKYKY: 

muisti, oppiminen, keskittyminen,  

tarkkaavaisuus, hahmottaminen, 

orientaatio, tietojen käsittely,  

ongelmien ratkaisu, toiminnanohjaus, kie-

lellinen toiminta 

 

 

3.3 Hyvinvointia ja terveyttä luonnosta  

 

Luonnon rooli tunnistetaan yhä tärkeämmäksi suomalaisten terveyden ja hyvin-

voinnin edistäjänä. Viime vuosina tehdyt tutkimukset ovat lisänneet tietoa ja ym-

märrystä luonnon terveys- ja hyvinvointivaikutuksista. (Tyrväinen ym., 2014, 

s.48–49.) Tutkimukset Suomessa ja kansainvälisesti ovat kohdistuneet asuinym-

päristöjen luontoalueisiin, rakennettuihin luontoalueisiin ja luonnonvaraisiin met-

säalueisiin. Luonnon suhteellinen merkitys ja käyttötavat vaihteleva eri maissa ja 

kulttuureissa, jonka vuoksi tutkimustulosten soveltaminen suomalaiseen väes-

töön on tehtävä varoen. (Tyrväinen ym., 2018).  

 

Luonnonkäytön terveyshyötyjä on tutkittu erityisesti koetun terveyden ja mieliala-

muutosten kautta. Myös fysiologisista muutoksista on saatu mitattua tietoa. (Tyr-

väinen ym., 2014, s.48–49.) Luontoympäristön tuomat terveys- ja 
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hyvinvointihyödyt voidaan jakaa neljään luokkaan: fyysinen hyvinvointi, psyykki-

nen hyvinvointi, sosiaalinen vuorovaikutus, immuunipuolustuksen vahvistumi-

nen. Terveyshyödyillä tarkoitetaan mitattavissa olevia myönteisiä vaikutuksia, 

jotka ovat mahdollisia kielteisiä vaikutuksia suuremmat. (Haveri & Simkin, 2023.) 

Terveyshyödyt ovat käytännössä synergistisiä ja ne vaikuttavat samaan aikaan, 

vaikka terveyshyötyjen mekanismeja tarkastellaan tutkimuksissa yleensä erik-

seen (Tyrväinen ym., 2018). Alla olevaan kuvioon (3.) on koottu luonnon terveys-

vaikutuksia Haveri & Simkin (2023) laatimaa kuvaa mukaillen. 

 

 

Kuvio 3. Luontoympäristön fysiologiset ja mielenterveydelliset vaikutukset. Nuo-

len suunta ylöspäin osoittaa positiivisen vaikutuksen ja alaspäin negatiivisen vai-

kutuksen. (Haveri & Simkin, 2023.) 

 

Tutkimusten mukaan koettu hyvinvoinnin lisääntyminen näkyy rauhoittumisena, 

ajatusten selkeytymisenä, mielialan paranemisena ja arjen huolten unohtami-

sena. Lisäksi luonnossa liikkuminen auttaa palautumaan stressistä ja se lisää 

tarkkaavuutta. (Tyrväinen ym., 2014, s.5–53.) Ympäristöpsykologisessa teori-

assa puhutaan luonnon elvyttävästä vaikutuksesta hyvinvointiin, jolloin ihminen 

palautuu esimerkiksi hyvinvointia uhkaavasta stressistä tai tarkkaavuuden ai-

heuttamasta uupumuksesta. Elpymisen tuomat hyödyt ovat lyhytkestoisia, kun 

taas terveyteen vaikuttavat tekijät ovat pitkäkestoisempia. (Salonen, 2020, 18–
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19.) Tutkimusten mukaan luontoympäristön vaikutus fysiologisiin muutoksiin nä-

kyy muun muassa sydämen sykkeen ja ihon sähkönvälityskyvyn vaihteluun sekä 

alentuneeseen verenpaineeseen, lihasjännitykseen ja elimistön stressihormo-

nien pitoisuuksiin. Tarkkaavuuden parantumista on tutkittu ADHD-diagnoosin 

saaneilla lapsilla ja nuorilla. 20 minuutin kävely viherympäristössä paransi tark-

kaavuustestin tuloksia. (Tyrväinen ym., 2014, s.5–53.)  

 

Erilaiset luontoympäristöt ja luonnossa vietetty aika vaikuttaa ihmisten hyvinvoin-

tiin ja terveyteen monella tavalla. Alla oleva kuvioon (4.) Tyrväinen, ym. (2018) 

ovat laatineen Hartig ym. (2014) laatiman kaavion pohjalta. Kaavion on koottu 

luonnon hyvinvointi- ja terveyshyötyjen mahdolliset vaikutusmekanismit. 

 

 

Kuvio 4. Luonnon hyvinvointi- ja terveyshyötyjen mahdolliset vaikutusmekanismit 

(Hartig, ym., 2014; Tyrväinen, ym., 2018.)  

 

Tyrväisen mukaan tutkimusnäyttö luonnon vaikutuksesta terveiden henkilöiden 

terveyteen ja hyvinvointiin on vahvaa ja sen perusteella olisi hyvä saada lisää 

tutkimusnäyttöä sairauksien hoidossa, kuntoutuksessa ja sekundaaripreventi-

ossa. Myös pitkäaikaisvaikutusten hyödyistä ei ole riittävästi näyttöä. (Tyrväinen 

ym., 2018.) 
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3.4 Koetun hyvinvoinnin ja terveyden mittaaminen 

 

Hyvinvoinnin mittaaminen on monimutkaista käsitteen moniulotteisuuden vuoksi, 

jonka vuoksi sitä ei voi mitata yhdellä mittarilla (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 

2022-b). Usein yksilön hyvinvointia mitataan sillä, kuinka tyytyväinen hän on elä-

mäntilanteeseensa. (Helne & Hirvilammi, 2021, 43). Hyvinvointitutkimuksen kes-

keisiä käsitteitä ovat hyvinvointi, elintaso, elämänlaatu, onnellisuus ja tyytyväi-

syys elämään (Simpura & Uusitalo, 2011. s.106). Yhteiskunnallisella tasolla hy-

vinvointia seurataan taloudellisilla mittareilla tai esimerkiksi seuraamalla tilasato-

tietoa kansalaisten terveydestä, työllisyydestä tai työttömyydestä. Ulkoiset hyvin-

voinnin mittarit ovat kohteesta riippumattaomia ja tällöin hyvinvointi määritellään 

ulkoa päin. Sisäiset mittareilla ihmisen todelliset hyvinvoinnin kokemukset tulevat 

näkyville. Ulkoiset hyvinvoinnin mittarit reagoivat muutokseen hyvin hitaasti, kun 

taas koetun hyvinvoinnin mittarit ovat hyvin reaktiivisia (Martela & Ahokas, 2021.) 

 

Koettua hyvinvointia voidaan yleensä luotettavasti mitata kyselytutkimuksilla. 

(Martela & Ahokas, 2021). Yksi koetun hyvinvoinnin mittari on 3X10D- elämänti-

lannemittari, joka on kehitetty Kuopiossa vuosien 2015–2016 aikana valtionva-

rainministeriön rahoittamassa kuntakokeiluhankkeessa. Mittarista on kehitetty eri 

versioita aina vuoteen 2019 saakka. (Kainulainen, 2019, s.10,14.) 3X10D-mittari 

on Diakonia-ammattikorkeakoulun rekisteröimä tuotemerkki. Mittari on löydettä-

vissä TOIMIA-tietokannassa (www.terveysportti.fi). 

 

3X10D-elämäntilannemittarissa kartoitetaan henkilön tyytyväisyyttä kymmenestä 

hyvinvoinnin osa-alueesta, joita ovat: perhe, ystävät, itsetunto, vaikeuksien voit-

taminen, asuminen, raha-asiat, itsensä kehittäminen, opiskelu ja työ, terveys ja 

tyytyväisyys elämään. Mittaria voidaan käyttää haastatteluna tai itsearviointina, 

kerta-arviona tai sillä voi seurata muutosta. Silloin kun mittaria käytetään muu-

toksen mittaamiseen, tulee ensimmäinen mittaus tehdä ennen interventiota ja lo-

puksi riittävän kauan intervention jälkeen. Muutosta voi tarvittaessa mitata myös 

välillä esimerkiksi kuukauden tai kolmen kuukauden välein. Mittaria voidaan 
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myös hyödyntää asiakastyössä keskustelun tukena tai sen pohjalta voidaan laa-

tia hyvinvointisuunnitelma. (Kainulainen, 2019, s.17, 48. 

 

Hyvinvoinnin mittareista 3x10D-elämäntilannemittari on yksinkertainen, mutta ai-

healueiltaan laaja. Vastaukset annetaan 11-portaisella asteikolla äärivastausten 

ollessa tyytymätön =0 ja erittäin tyytyväinen =10. Mittarina 3X10D-elämäntilan-

nemittari on laaja ja sen aihealueet sopivat hyvin Rikosseuraamuslaitoksen pal-

velukartan työskentelyalueisiin, joten se otettiin osaksi opinnäytetyön pitkittäistu-

kimusta. 

 

 

 
 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTE 

 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää Metsähallituksen tarjoaman työtoimin-

nan vaikutusta vangin kokemaan hyvinvointiin ja terveyteen. Tavoitteena on tuot-

taa Metsähallitukselle tietoa, miten he voisivat kehittää työtoimintaa suhteessa 

Rikosseuraamuslaitoksen asettamille työtoiminnan tavoitteille. Opinnäytetyö to-

teutetaan Metsähallituksen toimeksiantona ja Rikosseuraamuslaitos toimii yh-

teistyökumppanina.  

 

Tutkimuskysymykset ovat: 

 

1) Miten työtoiminta vaikuttaa vangin kokemaan hyvinvointiin ja tervey-

teen? 

2) Miten Metsähallitus voi kehittää työtoimintaa suhteessa Rikosseu-

raamuslaitoksen tavoitteita?   
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 TUTKIMUSYMPÄRISTÖ JA TYÖELÄMÄKUMPPANIT 

 

 

Opinnäytetyön työelämäkumppanina on Metsähallituksen Rannikon ja Järvi-Suo-

men luontopalvelujen alueyksiköt. Opinnäytetyö käynnistyi Rannikon luontopal-

veluiden toimeksiantona ja laajeni Järvi-Suomen luontopalveluiden alueelle. Met-

sähallitus tekee yhteistyötä Rikosseuraamuslaitoksen kanssa järjestämällä työ-

toimintaa avovankilan vangeille, jonka vuoksi Rikosseuraamuslaitos toimii opin-

näytetyön yhteistyökumppanina.  

 

Metsähallitus on valtion liikelaitos, joka tuottaa luonnonvara-alan palveluja niin 

kansalaisille, kuin suuryrityksille. Metsähallituksen vuosittaiset tavoitteet hyväk-

sytään eduskunnassa osana valtion budjettia ja ohjaavina ministeriöinä toimii 

maa- ja metsätalousministeriö sekä ympäristöministeriö. Metsähallitus-konserni 

on jaettu Metsähallitus liikelaitokseen ja tytäryhtiöihin. Liikelaitokseen kuuluvat 

konsernitoiminnot, kiinteistökehitys sekä julkiset hallintotehtävät, joihin kuuluvat 

luonto- ja eräpalvelut. Luonto- ja eräpalveluiden tehtäviin kuuluu lähes kaikkien 

maamme luonnonsuojelualueiden ja kymmenien kulttuuriperintökohteiden hoita-

minen, useiden uhanalaisten lajien suojelu ja maksuttomien peruspalveluiden 

tuottaminen retkeilijöille. Eräluvilla tarjotaan metsästys- ja kalastusmahdollisuuk-

sia ja luvista saatavilla tuloilla edistetään kestävää eränkäyntiä. (Metsähallitus, 

i.a. -c.) 

 

Luontopalvelut on jaettu maantieteellisesti neljään alueeseen: Rannikko, Järvi-

Suomi, Pohjanmaa-Kainuu ja Lappi. Alueet vastaavat suojelualueiden ja histori-

ankohteiden hallinasta suojelusta sekä luonnon virkistys- ja matkailukäytöstä. 

Rannikon Luontopalvelun alueyksikön toiminta-alue yltää Vaasasta Kotkaan ja 

käsittää rannikon lisäksi pääkaupunkiseudun ja Uudenmaan sisäosat. Alueeseen 

kuuluu myös Perämeren meriluonnon suojelu. Rannikon luontopalvelu vastaa 

suojelualueiden ja historiakohteiden hallinnasta ja suojelusta sekä luonnon vir-

kistys- ja matkailukäyttöasioista. (Metsähallitus, i.a. -b, -c.)  
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Metsähallituksen Rannikon luontopalvelut tuottaa työtoimintaa Suomenlinnan, 

Keravan, Käyrän ja Huittisten avovankiloille ja Järvi-Suomen luontopalvelut Va-

najan, Ojoisten, Vilppulan ja Jyväskylän avovankiloille. Metsähallituksen työnte-

kijän johdolla Rannikon luontopalveluiden piirissä työskentelee yhdeksän vanki-

ryhmää ja Järvi-Suomen alueella kuusi vankiryhmää. Jokaista ryhmää ohjaa Met-

sähallituksen työntekijä, joka toimii vankityönjohtajana. Työryhmissä työskente-

lee 4–8 vankia. Vuosittain työtoiminaan osallistuu noin sata vankia. Vankityöllä 

huolletaan kokonaan tai osittain yhtensä 13 kansallispuiston reitit ja taukopaikat. 

Vankityöryhmät auttavat myös Evo:n, Aulangon ja Vallisaaren reittien ja tauko-

paikkojen ylläpidosta. Työryhmät toimivat kansallispuistoissa erilaisissa työtehtä-

vissä. He muun muassa huoltavat ja kunnostavat rakennuksia, tyhjentävät käy-

mälöitä, merkitsevät reittejä ja hävittävät vieraslajeja. Lisäksi Huittisten vanki-

lassa toimii Metsähallituksen työjohtajan vetämä ikkunapaja, jossa kunnostetaan 

Metsähallituksen kulttuuriperintökohteiden ikkunoita. Vuonna 2023 vankityöryh-

mien huoltamilla alueilla oli noin 1,5 miljoonaa kävijää (Henkilökohtainen tiedok-

sianto 25.4.2024). 

 

Metsähallituksen työnjohtaja oman alansa ammattilainen ja toimii niin sanotusti 

lähiesihenkilönä vankityöryhmälle. Hänen tehtävänänsä on työhön perehdytys, 

työtehtävien suunnittelu ja ohjaus. Hän tekee myös yhteistyötä sen vankilan 

kanssa, josta työryhmän vangit tulevat. Työnjohtaja hakee aamulla työryhmän 

vankilalta ja vie heidät työpäivän jälkeen takaisin vankilalle. Työnjohtajalla ei ole 

aina ennakkoon tietoa, milloin vanki lopettaa tai aloittaa työtoiminnan. Uuden 

vangin mukaan tulo vaikuttaa aina ryhmädynamiikkaan eli jäsenten väliseen vuo-

rovaikutukseen ja toimintaan. Ryhmän toiminnassa näkyy myös vankilassa oleva 

vankien keskinäinen hierarkia. Työnjohtajat pyrkivät aktiivisesti ja positiivisella ta-

valla vaikuttamaan ryhmän yhteishenkeen. (Henkilökohtainen tiedoksianto 

20.4.2023.) 
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 TUTKIMUSMENETELMÄ, AINEISTON KERUU JA ANALYSOINTI  

 

 

Tutkimuksen kulku on kuvattu alla olevaan kuvioon (5.) mukaillen Vilkka (2021) 

Tutkimusprosessin vaiheet eivät ole selkeärajaisia. Jatkuva kirjoittaminen vie pro-

sessia eteenpäin ja eri vaiheet kulkevat limittäin ja osin päällekkäin. Tutkimuspro-

sessin edetessä joudutaan usein ratkoman erilaisia haasteita (Vilkka, 2021.)  

 

 

Kuvio 5. Tutkimusprosessin kuvaus mukaillen Vilkka (2021). 

 

Opinnäytetyöprosessin käynnistyi elokuussa 2022 yhteispalaverilla Metsähalli-

tuksen kanssa (kuvio 5, ideataso). Tutkimusaihe nousi Metsähallituksen tar-

peesta saada näkyväksi mahdollinen työtoiminnan vaikutus vankien kokemaan 

hyvinvointiin ja samalla selvittää miten he voisivat kehittää työtään. Metsähalli-

tuksen vankityön työnjohtajat ja avolaitoksen vangit tekevät yhteiskunnallisesti 

katsottuna merkittävää työtä, jonka vuoksi työn kehittäminen niin vankien kuin 

työnjohtajien näkökulmasta on tärkeää.  

 

Lokakuussa 2022 pidettiin Metsähallituksen koollekutsuma yhteispalaveri Rikos-

seuraamuslaitoksen kanssa. Rikosseuraamuslaitos tuli tutkimuksen yhteistyö-

kumppaniksi, sillä he katsoivat aiheen olevan myös heidän näkökulmastaan mie-

lenkiintoinen. Lisäksi aiheena työtoiminnan vaikuttavuus koettiin ajankohtaiseksi. 

Rikosseuraamuslaitos ohjeisti tutkimusluvan hakemisesta. 
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Työelämälähtöisissä tutkimuksissa on yleensä kysymyksessä soveltava tutki-

mus, jossa aihe nousee työelämän omista käytännöistä ja mielenkiinnonkoh-

teista. Tutkimuksen tavoitteena on saada hyötyä työelämän kehittämiseen, pää-

töksentekoon ja käytännön toimintaan. Tutkimuksen toimeksiantajan lähtökoh-

dat, kuten toiminnalle annettu strategia, painopistealueet ja toiminnan arvot vai-

kuttavat tutkimustoimintaan ja luovat reunaehdot, jotka sitovat kaikkia toimintaan 

osallistuvia. (Vilkka, 2021.) Työnantajan roolissa Metsähallituksella on omat ta-

voitteet työtoiminnalle. Jokaisella työnjohtajalla eli kenttämestarilla on oma alue 

kansallispuistossa, jonka kunnostuksesta ja huollosta hän vastaa yhdessä van-

kien kanssa. Rikosseuraamuslaitoksen yhteistyökumppanuus tuo puolestaan 

omat raamit työtoiminnalle. Työnjohtajat ovat oman alan ammattilaisia, mutta työ-

roolissaan heidän tulee toimia rikosseuraamusalan ohjeistuksen mukaisesti. Tut-

kimusaiheeseen ja tutkimustoimintaan vaikuttavat molempien toimijoiden reuna-

ehdot sekä tutkimuseettiset tekijät. Tutkimus toteutetaan sosiaali- ja terveyden-

huollon ylemmän ammattikorkeakoulun tutkinnon opinnäytetyönä, joka vaikuttaa 

osaltaan tutkimustoiminnan reunaehtoihin.  

 

Ensimmäiset palaverit olivat ideariihi tyyppisiä. Niissä hahmoteltiin tutkimuksen 

tavoite ja tarkoitus. Opinnäytetyön tekijälle tutkimuksen aihe oli uusi, jonka vuoksi 

laaja-alainen perehtyminen teoriaan oli tärkeää. Mahdollisuus haastatella kahta 

Rikosseuraamuslaitoksen työntekijää antoivat mahdollisuuden esittää kysymyk-

siä ja testata omia ennakkokäsityksiä aiheesta. Työntekijän haastattelut olivat 

keskustelutyyppisiä, eikä niistä kerätty tutkimusmateriaalia. 

 

Opinnäytetyö päätettiin toteuttaa empiirisenä tutkimuksena ja aineisto kerätä 

kvantitatiivisella aineistonkeruumenetelmällä. Empiirisellä tutkimuksella tuote-

taan havaintoihin ja kokemuksiin perustuvaa tietoa (Vuori, 2021). Kyselylomake 

luotiin yhteistyössä Metsähallituksen edustajien kanssa ja se esiteltiin työnjohta-

jille 20.4.2023 Metsähallituksen Rannikon- ja Järvi-Suomen vankityön työnteki-

jöiden päivillä Evo:n kurssikeskuksessa. Päivän aikana työnjohtajille kerrottiin tu-

levasta tutkimuksesta ja he testasivat kyselylomakkeen. Annetun palautteen pe-

rusteella kyselylomakkeeseen tehtiin tarvittavat korjaukset. Tutkimuksen tekijänä 
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kerroin tutkimuksen eettisistä kysymyksistä ja sovimme yhdessä, kuinka tutkimus 

toteutetaan eettisesti kestävällä tavalla. Keskustelun aiheena olivat muun mu-

assa osallistumisen vapaaehtoisuus, vastaajan anonymiteetin kunnioittaminen ja 

luottamus. Lisäksi pohdimme työnjohtajan valtasuhdetta vankeihin ja miten se 

mahdollisesti voi vaikuttaa osallistumiseen ja vastaamiseen.  

 

Sitoutumisvaiheessa luotiin tutkimussuunnitelma ja haettiin tutkimuslupa. Metsä-

hallitukselta ei tarvittu erillistä tutkimuslupaa, mutta rikosseuraamuslaitoksella oli 

oma ohjeistus tutkimusluvan hakemista varten. Hakemuksen liitteeksi toimitettiin 

opinnäytetyön ohjaavien opettajien hyväksymä tutkimussuunnitelma. Opinnäyte-

työn tutkimuslupa jätettiin Rikosseuraamuslaitokselle 8.5.2023 ja tutkimuslupa 

annettiin 26.5.2023  

 

Opinnäytetyön toteuttamisvaiheessa edettiin tutkimussuunnitelman mukaisesti. 

Tutkimuksen toteutusvaihe alkoi 13.6. ja päättyi 31.11.2023. Ensimmäinen kysely 

toteutettiin 13.6.-31.8.2023 ja toinen kysely 1.9.-31.11.2024. Prosessin toiseksi 

viimeisenä vaiheena on kirjoittaminen. Kirjoittaminen ei ole oma erillinen vai-

heensa vaan se on oleellinen osa koko tutkimusprosessia aina ideapaperista ja 

muistilapuista valmiiseen käsikirjoitukseen. (Vilkka 2021.) Kirjoittamisvaihe si-

sälsi tutkimusaineiston analysoinnin. Kirjoittamisvaihe vei opinnäytetyön päätök-

seen Diakonia-ammattikorkea koulun ohjeistuksen mukaisesti.  

 

Viimeisessä vaiheessa on tiedottaminen eli julkaisu (Vilkka, 2021). Opinnäytetyö 

esiteltiin huhtikuun 25. päivä 2024 Evo:lla Metsähallituksen vankityön työntekijä-

päivillä ja toukokuun 6. päivä oppilaitoksen järjestämässä julkistamisseminaa-

rissa. Työntekijäpäivillä käytiin myös palautekeskustelu kyselystä. Opinnäyte-

työtä varten kerätty sähköinen ja kirjallinen materiaali hävitettiin asianmukaisesti 

välittömästi opinnäytetyön jättämisen jälkeen. 
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6.1 Aineiston keruu 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää työtoiminnan vaikuttavuutta, jonka vuoksi 

tutkimus toteutettiin pitkittäistutkimuksena. Pitkittäistutkimuksella pyritään selvit-

tämään muutoksia ja sen tavoitteena on mitata saman kohderyhmän ominaisuuk-

sia eri ajanjaksoina (Heikkilä, 2014, s.14). Pitkittäistutkimuksen lisäksi päätettiin 

tehdä myös kolmas kysely eli kysely niille vangeille, jotka eivät osallistuneet pit-

kittäistutkimukseen. Tämän kyselyn tarkoituksena oli saada enemmän vastauk-

sia mahdollisen kadon vuoksi ja samalla testata toimisiko kysely jatkossa riittävän 

informatiivisena palautteen antajana Metsähallitukselle. Kysely toteutettiin retro-

spektiivisenä tiedonkeruuna eli kysely kohdistui vastaajien menneeseen koke-

mukseen (Heikkilä, 2014, s.18). 

 

Tutkimuksen perusjoukkona oli tutkimuksen aikana Metsähallituksen Rannikko- 

ja Järvi-Suomen työtoimintaan osallistuvat vangit, jotka työskentelivät yhteensä 

15 työryhmässä. Samanaikaisesti kaikissa ryhmissä saattoi työskennellä noin 70 

vankia. Vankien työskentelyaika on yksilöllinen ja tutkimusaikana työtoimintaan 

osallistuvien vankien kokonaismäärää ei tiedetä. Perusjoukon ollessa pieni pu-

hutaan kokonaistutkimuksesta (Heikkilä, 2014 s.31). Perusjoukon kadosta (kato) 

puhutaan silloin, kun kaikkia otokseen osallistuvia ei syystä tai toisesta tavoiteta. 

Tutkimukseen osallistuminen oli vapaaehtoista, joten vastaajalla täytyi olla moti-

vaatio vastata kysymyksiin. Vastaajien motivaatiota pyrittiin lisäämään työnjohta-

jien toimesta esittelemällä tutkimus vastaajille, kertomalla heille tutkimuksen tar-

koitus ja perustelemalla sen tarpeellisuus. Vastaajien motivaatioon voidaan myös 

vaikuttaa kyselylomakkeen hyvällä suunnittelulla (Taanila, 2019, s.26,30.) Edellä 

mainittujen tekijöiden lisäksi tutkimuksen perusjoukon kokoon vaikuttavia tekijöitä 

olivat muun muassa tutkimukseen osallistumisen vapaaehtoisuus ja mahdollinen 

puutteellinen suomen kielen taito.  

 

Tutkimusaineisto kerättiin strukturoidulla kyselylomakkeella, joka oli laadittu 

Webropol kysely- ja raportointisovelluksella. Strukturoidussa kyselylomakkeessa 

kysymykset ja vastaukset ovat vakioidut. Kyselytutkimuksella selvitetään 
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henkilön eli niin sanotun havaintoyksikön mielipiteitä, asenteita, ominaisuuksia ja 

käyttäytymistä. (Keckman-Koivuniemi, 2010.) Kyselylomake sopii hyvin tutkimuk-

siin, joissa on kiinnostuttu henkilöiden kokemuksista. (Tähtinen, ym., 2020, s.25).  

 

Strukturoitu kyselylomake laadittiin kolmeosaiseksi, joita olivat taustakysymykset, 

3X10D elämäntilannemittari ja tutkimusta varten laaditut kysymykset eli väittä-

mät. Kyselylomakkeet ovat liitteinä 1–3. 3X10D-elämäntilannemittari oli valmis 

mittari, jossa vastaajaa pyydettiin arvioimaa tyytyväisyyttään kymmeneen elämän 

eri osa-alueesta. Vastaukset annettiin asteikolla 0–10. Tutkimusta varten laaditut 

kysymykset olivat väittämä muodossa. Väittämät oli ryhmitelty aihealueittain. En-

simmäinen kysely oli tarkoitus tehdä heti työtoiminnan alettua ja kyselyssä väit-

tämät olivat muotoa ”odotan”. Toiseen kyselyyn oli tarkoitus vastata noin kaksi 

kuukautta työskentelyn aloituksesta ja väittämät olivat muotoa ”olen kokenut/saa-

nut”. Kyselyssä kaikille väittämät olivat myös mennessä aikamuodossa kuten toi-

sessa kyselyssä.  

 

Vastaukset väittämiin annetiin Likertin-asteikolla 1–7 ja jokaisen väittämäsarjan 

jälkeen vastaajalla oli mahdollisuus antaa kirjallinen vastaus. Seitsemänportai-

sella Likertin-asteikolla voidaan mielipiteen muutokset havaita herkemmin kuin 

viisiportaisella asteikolla. Likertin asteikko on järjestysasteikon tasoinen asteikko, 

jota käytetään mielipideväittämissä (Heikkilä, 2014, s.51). Asteikolle annettiin ää-

ripäihin arvot: 1= täysin eri mieltä ja 7=täysin samaa mieltä. Tässä järjestyksessä 

annetut vastaukset antavat sitä suuremman keskiarvon, mitä enemmän samaa 

mieltä vastaajat ovat olleet. Väitteet esitettiin positiivisina, jotta vastausten tul-

kinta olisi loogisesti helpompaa. (Heikkilä, 2014, s.51.) Kyselylomakkeen kysy-

mykset eli väittämät pyrittiin luomaan selkeiksi ja kysymysten määrä mahdolli-

simman vähäisenä. Kyselylomakkeen laadinnassa pyrittiin huomioimaan vastaa-

jien mahdolliset rajoitteet kuten keskittymisen haasteet ja vajavainen kielitaito. 

Jokaisen väittämän jälkeen vastaajalla oli mahdollisuus kirjoittaa oma näkemyk-

sensä avoimeen kysymykseen, kohtaan ”Haluatko kertoa lisää?” 
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Ensimmäinen osa kyselytutkimusta (=1.kysely) (liite 1.) käynnistettiin Metsähalli-

tuksen toimesta 13.6.2023. Tämä kysely oli tarkoitettu vangeille, jotka olivat juuri 

aloittaneet työtoiminnan. Työnjohtajille lähetettiin sähköpostitse kirjallinen ohjeis-

tus, sähköinen linkki kyselyyn sekä kysely tulostettava pdf-versio. Työnjohtajien 

kanssa oli sovittu, että he huolehtivat siitä, että 1. kyselyyn osallistuneet vangit 

vastaavat kahden kuukauden kuluttua toiseen kyselyyn. Paperiset vastauslomak-

keet tuli sulkea vastaajan toimesta kirjekuoreen ja työnjohtaja postitti vastaukset 

opinnäytetyöntekijälle. Tutkimusaineisto muodostui kolmen kyselyn perusteella 

(kuvio 6.). Ensimmäiset vastaukset tulivat heinäkuun 2023 alussa. Kymmenen 

vastausta tuli Webropoliin ja 23 vastausta postitse lähetettynä. Ensimmäinen ky-

sely suljettiin 31.8.2023 ja toinen kysely (liite 2.) ja kysely kaikille (liite 3.) avattiin 

1.9.2023. Toiseen kyselyyn tuli vastauksia 16 kappaletta, joista 11 vastausta lä-

hettiin postitse ja viisi vastausta oli jätetty Webropolissa. Kaikille muille tarkoitet-

tuun kyselyyn tuli vastauksia yhteensä 12 kappaletta, joista kuusi oli jätetty 

Webropolissa ja kuusi lähetettiin postitse.  

 

 
 

Kuvio 6 Tutkimusaineisto 

 

Kyselyssä ei kerätty henkilötietoja, vaan 1. ja 2.kyselyn lopussa vastaajaa pyy-

dettiin tekemään itselleen ohjeiden mukaisesti koodi, joiden avulla vastaukset 

voitiin analyysivaiheessa yhdistää. Koodi muodostui kahdesta kirjaimesta ja nu-

merosta. Koodien perusteella pitkittäistutkimukseen voitiin hyväksyä yhteensä 

yhdeksän vastausta, joka on 27 prosenttia ensimmäisen kyselyn vastauksista. 

Ensimmäiseen kyselyyn nähden kato oli 73 prosenttia.  
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6.2 Aineiston analysointi 

 

Aineisto kerättiin Webropol-kysely- ja raportointiohjelmalla, josta aineisto vietiin 

käsiteltynä ja osittain raaka-aineistona Excel-taulukkolaskentaohjelmaan, jossa 

aineiston yhdistely ja analysointi toteutettiin. Ensin tämä empiirisesti hankittu nu-

meerinen tieto tiivistettiin yleisesti tunnetuiksi tunnusluvuiksi, kuten frekvens-

seiksi, prosenteiksi ja keskiarvoiksi (Metsämuuronen, 2006, s.333). Kysymykset 

olivat väittämä muodossa ja vastaukset oli annettu 7-portaisella Likertin asteikolla 

ääripäiden 1=”täysin eri mieltä” ja 7=”täysin samaa mieltä” väliltä. Tulokset luoki-

teltiin uudelleen yhdistämällä asteikon mielipiteet kolmeen luokkaan: asteikon ar-

vot 1-3 = eri mieltä, 4=neutraali, 5-7= samaa mieltä.  

 

Järjestysasteikon tasoisille muuttujille ei yleensä lasketa keskiarvoa (ka.), mutta 

paljon kysymyksiä sisältävissä mielipidekyselyissä keskiarvoa käytetään yleisku-

van antamiseen (Heikkilä, 2014, s.52). Keskiarvo saattaa antaa vääristyneen ku-

van vastauksista, jonka vuoksi rinnalla käytetään vastausten mediaania tai kes-

kihajontaa. Mediaani (Md) kertoo suuruusjärjestykseen asetettujen vastausten 

keskimmäisen arvon. Mediaanin molemmilla puolilla on yhtä paljon arvoja. Kek-

sihajonta eli standardipoikkeama kuvaa sitä, kuinka hajallaan arvot ovat keskiar-

von ympärillä. (Heikkilä, 2014, s.78, 84, 86.) Tulokset on esitetty pääasiallisesti 

prosenttijakaumina ja pienemmät aineistot määrinä. Prosenttijakauman rinnalla 

tulokset kerrotaan myös keskiarvoina (ka.) sekä mediaanina (md), jotka antavat 

tarkemman kuvan todellisista vastauksista. Arvojen tiivistämisen vuoksi kahden 

väittämän samaa mieltä prosentti voi olla sama, kuten väittämissä ”Olen saanut 

työskennellä monipuolisesti” (89 %) ja ”Olen saanut hyvän perehdytyksen” (89 

%). Ensimmäisessä keskiarvo (ka.) oli 6,3 ja mediaani (md) 6 ja toisessa k= 6,5 

ja Md=5. Avoimiin kysymyksiin tuli yksittäisiä lyhyitä vastauksia, joita on hyödyn-

netty tulosten raportoinnissa. 

 

Tutkimusaineisto on analysoitu kolmen eri aineiston mukaisesti (kuvio 7). Ai-

neisto 1 (n=33) kuvaa vankien odotuksia suhteessa työtoimintaan ja aineisto 2 

(n=28) kokemusta työtoiminnasta. Aineistoa 1 ja 2 ei verrata keskenään, koska 
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vastaajat ovat eri henkilöitä. Vastauksia on vertailtu pitkittäistutkimuksen aineis-

tossa. Ensimmäisessä ja toisessa kyselyssä vastaajat muodostivat ohjeiden mu-

kaisesti henkilökohtaiset koodit. Samat koodit löytyivät 1. kyselyn yhdeksän vas-

tauksesta (T1) ja 2. kyselyn yhdeksän vastauksesta (T2). Aineistossa 3 tarkas-

tellaan mahdollista muutosta koetussa hyvinvoinnissa ja arvioidaan, onko odo-

tukset (T1) täyttyneet (T2) seuranta-aikana.   

 

 

 

Kuvio 7. Kolme analysoitavaa aineistoa. 

 

Tulosten analysointivaiheessa jätettiin 3X10D-elämäntilanne mittari pois tutki-

muksesta, koska mahdolliseen muutokseen vaikuttavia tekijöitä voi työtoiminnan 

lisäksi olla monia, jolloin ei voida luotettavasti sanoa, että muutos johtuu juuri 

työtoiminnasta. Tätä ei osattu huomioida kyselylomakkeen suunnitteluvaiheessa. 

Tämän lisäksi kyselylomakkeesta oli jäänyt jostain syystä 10. väittämä pois ja 

mittari ei ollut kokonaisuudessaan käytössä. 3x10D-elämäntilannemittarin väittä-

miä tarkastella itsenäisinä osina, joten se ei olisi tutkimuksen luotettavuuteen vai-

kuttanut.  
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 TUTKIMUSTULOKSET 

 

 

Tutkimukseen osallistui yhteensä 52 eri henkilöä. Tutkimusaineisto on määrälli-

sesti pieni, jonka vuoksi kaikki vastaukset esitetään anonymiteetti huomioon ot-

taen. Jokaisen kysymyksen jälkeen vastaajalla oli mahdollisuus täydentää vas-

taustaan avokysymykseen. Avokysymyksiin tuli vain yksittäisiä lyhyitä vastauk-

sia, joita käytetään tulosten esityksen yhteydessä.  

 

Rangaistusajan toiminnalle on asetettu tavoitteet vankeuslain 8. luvussa, joiden 

voidaan katsoa olevan myös työtoiminnan tavoitteita. Toiminnan tavoitteena on 

ylläpitää ja parantaa vangin ammattitaitoa ja osaamista sekä työ- ja toimintaky-

kyä. (L767/2005, 8.luku, 2.§.) Näiden tavoitteiden pohjalta väittämät on jaoteltu 

kolmeen pääluokkaan ja kahdeksaan alaluokkaan (Taulukko 3). Tulokset esitel-

lään pää- ja alaluokkien mukaisesti. 

 

Taulukko 3 Aineiston luokittelu.  

Pääluokat 
 

Alaluokat 

Ammattitaito ja osaaminen 
 

Työelämätaidot 
Ammatilliset taidot 
Koulutus ja työura 
Työyhteisö 

Työ- ja toimintakyky Psyykkinen toimintakyky 
Fyysinen toimintakyky 

Luonnossa työskentely Luontosuhde 
Hyvinvointi 

 

Ensimmäisessä luvussa esitetään kootusti kaikkien (n=52) vastaajien taustatie-

dot. Toisessa luvussa analysoidaan ensimmäisen kyselyn (n=33) vastauksia, 

joissa tarkastellaan minkälaisia odotuksia työtoiminnan alussa vangeilla. Kolman-

nessa luvussa analysoidaan vankien kokemuksia työtoiminnasta. Analysoitava 

aineisto muodostuu toisesta kyselystä (n=16) ja kyselystä kaikille (n=12). Viimei-

sessä luvussa tarkastellaan työtoiminnan vaikutusta koettuun hyvinvointiin ja ter-

veyteen. 
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Pitkittäistutkimukseen osallistuneiden yhdeksän vangin vastauksien perusteella 

tarkastellaan työtoiminnan vaikutusta ja muun muassa sitä onko heidän odotuk-

sensa täyttyneet Nämä vastaukset antavat mahdollisuuden vertailla 1. ja 2. ky-

selyn tuloksia.  

 

 

7.1 Taustatiedot 

 

Taustatietoina kerättiin vastaajan ikä, koulutustausta, työkokemus ennen van-

keutta ja mahdollinen työssäoloaika ennen vankeusrangaistuksen alkua. Lisäksi 

kysyttiin syytä, miksi vastaaja valitsi Metsähallituksen työtoiminnan. Taustatie-

doissa ei kysytty missä työryhmässä vastaaja työskentelee, eikä vastaajan suku-

puolta. Työtoiminnan näkökulmasta sukupuolella ei ole väliä, koska tarkoitus ja 

tavoitteet ovat kaikille samat sukupuolesta riippumatta. Tieto vastaajan työryh-

mästä ja sukupuolesta olisi voinut myös heikentää vastaajan anonymiteettiä mer-

kittävästi.  

 

Vastaajien ikäjakauma oli 21–64-vuotta ja keski-ikä oli 38 vuotta. (Taulukko 4) 

 

Taulukko 4. Vastaajien ikäjakauma. (n=52) 

Ikäryhmä lf  

Keski-ikä  

38-vuotta 

alle 30-v. 15 

31–45-v. 24 

yli 46-v 13 

 

Koulutustaustaa (kuvio 8) kysyttäessä vastaajilla oli mahdollisuus valita useampi 

vaihtoehto. Jokainen vastaajista oli suorittanut peruskoulun. Toisen asteen kou-

lutuksen vastaajat olivat aloittaneet yhteensä 40 kertaa ja tutkinto oli loppuun 

suoritettu 28 kertaa. Kaksi vastaajaa oli suorittanut muun koulutuksen. Vankeu-

den aikana opiskeli 12 (23 %) vastaajaa. 
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Kuvio 8. Vastaajien koulutustausta. 

 

Vastaajista (n=45) 23 (51 %) oli ollut työttömänä ennen vankeutta ja 13 (29 %) 

työelämässä. Jonkin muun statuksen antoi 9 (20 %) vastaajaa. Työkokemus (ku-

vio 9) vaihtelivat aina lyhyistä työssäoloista (27 %) yli 10 vuoden työkokemukseen 

(33 %).  

 

 

Kuvio 9. Työkokemus (n=45). 

 

Metsähallituksen työtoiminnan valintaan vaikutti ensisijaisesti toimintarahan suu-

ruus sekä metsässä ja luonnossa liikkuminen. Valintaan vaikutti myös mahdolli-

suus tehdä fyysistä ja liikkuvaa työtä, joka antaa vaihtelua rangaistusajan arkeen. 

Metsähallituksen työtoiminnasta oli myös kuultu hyvää. Noin 30 prosenttia vas-

taajista oli sitä mieltä, että työtoiminta liittyy opiskeluun ja opintoihin.  

 

  

peruskoulu

29 %

ammatillinen 

koulutus…

ammatillinen 

koulutus jäänyt 

kesken
25 %

lukio

7 %

lukio jäänyt kesken

4 %

jokin muu koulutus, 

mikä?…

KOULUTUSTAUSTA

lyhyitä 

työssäolojaksoja

27 %

työkokemusta 

yhteensä noin 1–3 

vuotta
18 %

työkokemusta 

yhteensä noin 4–

10 vuotta…

työkokemusta yli 

10 vuotta

33 %

TYÖKOKEMUS
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7.2 Odotukset ammattitaidon ja osaamisen kehittymisessä 

 

Työtoiminnan alussa toteutettiin ensimmäinen kysely (Liite 1), jossa neljän väit-

tämäsarjan avulla kartoitettiin, minkälaisia odotuksia työtoiminnasta vangeilla oli. 

Vastauksia saatiin yhteensä 33 kappaletta.  

 

Vastaajien odotukset työelämätaitojen oppimisen osalta olivat korkeat (kuvio 10). 

85 prosenttia vastaajista odotti saavansa lisää työkokemusta ja 70 prosenttia 

odotti oppivansa noudattamaan säännöllistä työaikaa. Työelämätaitoihin liittyen 

76 prosenttia odotti saavansa kokemusta työyhteisössä ja ryhmässä työskente-

lystä. Vastaajat odottivat ennen kaikkea saavansa hyvän perehdytyksen (91 %) 

ja toivoivat pääsevänsä työskentelemään monipuolisesti (94 %) ja jopa 88 pro-

senttia vastaajista toivoi saavansa vastuuta työtehtävissä. Huomion arvoista on 

se, että edellä mainittujen kolmen väittämän kohdalle ei ollut yhtään eri mieltä 

vastausta. 

  

 

Kuvio 10. Odotan, että Metsähallituksen työtoiminnan aikana… (n=33) 
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6%

6%

9%

18%

33%
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27%

70%

85%
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saan kokemusta työn tekemisestä. (ka.=5,9, Md=5)

saan kokemusta työyhteisössä ja ryhmässä työskentelystä.

(ka.=5,6, Md=7)

opin luonnonsuojelualueiden hoidosta ja käytöstä. (ka.=6,

Md=6)
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opiskelumahdollisuuksista. (ka.=5, Md=6)

voin aloitan opiskelun ja suorittaa opintoja työtoiminnan

aikana. (ka.=4,1, Md=6)

ODOTAN, ETTÄ METÄSHALLITUKSEN TYÖTOIMINNAN 

AIKANA...

samaa mieltä neutraali eri mieltä
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Metsähallituksen työtehtävät ovat hyvin moninaiset ja ammatillista osaamista voi 

kartuttaa monilla eri taidoilla (kuvio 11). Vastaajat olivat hyvin motivoituneita ja 

heillä oli halu oppia erilaisia ammatillisia taitoja työtoiminnan aikana. 88 prosent-

tia vastaajista halusi oppia tekemään huoltotöitä ja 85 prosenttia erilaisia luon-

nonhoitotöitä. Vähemmälle odotukselle jäivät isompien työkoneiden käytön oppi-

minen (61 %). Yksi vastaaja toivoi, että hän voisi hyödyntää työtoiminnan aikana 

aikaisemmin hankittua osaamista rakennusalalla. 

 

 

Kuvio 11. Odotan Metsähallituksen työtoiminnan aikana… (n=33) 

 

Työtoiminnalla pyritään tukemaan vangin työllistymistä ja kannustamaan koulut-

tautumiseen. Vastaajista 94 prosenttia (kuvio 12) toivoi, että työnjohtaja tukee 

häntä työhön ja/tai opiskeluun liittyvissä tavoitteissa. Työtoiminnan aikana 39 pro-

senttia vastaajista opiskeli ja 45 prosenttia toivoi aloittavansa opiskelun metsä- 

tai rakennusalalla. Työtoiminnan jälkeen 76 prosenttia odotti, että oma halu työl-

listyä olisi vahvistunut ja 64 prosenttia odotti, että voisi vapauduttuaan työllistyä 

vastaaviin tehtäviin. 48 prosenttia vastaajista odotti, että vapauduttuaan elämä 
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saan hyvän perehdytyksen työtehtäviin. (ka.=6,2, Md=7)

saan työskennellä monipuolisisesti eri tehtävissä. (ka.=6,4,

Md=7)

minulle annetaan vastuuta työtehtävissä. (ka.=6, Md=6)

opin käyttämään turvallisesti erilaisia työvälineitä. n=32

(ka.=6,1, Md=7)

opin käyttämään turvallisesti erilaisia työkoneita. (ka.=5,

Md=5)

opin rakentamiseen liittyviä taitoja. (ka.=5,5, Md=6)

opin tekemään työtoimintaan liittyviä huoltotöitä.

(ka.=5,9, Md=6)

opin tekemään luonnonhoitotöitä, kuten raivauksia ja

vieraslajien torjuntaa. (ka.=5,8, Md=6)

ODOTAN, ETTÄ METSÄHALLITUKSEN TYÖTOIMINNAN 

AIKANA...

samaa mieltä neutraali eri mieltä
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olisi jollain tavalla muuttunut ja 33 prosenttia puolestaan näki, että elämä jatkuisi 

ennallaan. 

 

Avoimissa vastauksissa yksi vastaajista toivoi saavansa mahdollisimman paljon 

työkokemusta metsänhoidollisista tehtävistä ja raivaustöistä, koska hänellä oli 

tarkoitus aloittaa heti vapauduttua vastaavat työt. Toinen toivoi saavansa enem-

män tietoa opiskelusta ja työllistymisestä, ja kolmas kertoi omaavansa korkean 

työmoraalin ja odotti työtoiminnan vahvistavan sitä entisestään.  

 

 

Kuvio 12. Odotan, että työtoiminnan jälkeen… (n=33)  

 

Työnjohtajan rooli on merkittävä, monien odotusten täyttymisen suhteen. Sen li-

säksi, että hänen odotetaan ohjaavan, perehdyttävän ja opettavan erilaissa työ-

tehtävissä, odotettiin häneltä myös henkilöstöjohtamisen taitoja. Jokainen vas-

taaja odotti, että heitä kohdellaan työntekijöinä ja että heidät otetaan huomioon 

yksilönä (91 %) (kuvio 13.). Työnjohtajan odotettiin luovan hyvän työilmapiirin ja 

hänen odotettiin olevan tasapuolinen ja reilu kaikkia työntekijöitä kohtaan.  
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Kuvio 13. Odotan, että Metsähallituksen työnjohto… (n=33)  

 

 

7.3 Kokemus ammattitaidon ja osaamisen kehittymisestä 

 

Vankien kokemusta työtoiminnasta selvitettiin kahden kyselyn avulla, liite 2 ja 3, 

joihin saatiin yhteensä 28 vastausta (aineisto 2). Tässä luvussa analysoidaan ai-

neiston 2 (n=28) pohjalta vastaajien kokemuksia työtoiminnasta. Lisäksi aineis-

tosta 3 (n=9), nostetaan yksittäisten väittämien vastauksia. Näiden yhdeksän 

vastaajan antamien vastausten avulla voidaan tarkastella, onko vastaajan odo-

tukset työtoiminnasta täyttyneet toisen kyselyn hetkellä. 

 

Vastaajat olivat työskennelleet työtoiminnassa keskimäärin seitsemän kuukautta, 

aina yhdestä kuukaudesta 19 kuukauteen (kuvio14). Työtoiminnan vaikuttavuu-

den arvioon osallistuneista vastaajista (n=9) kuusi oli ollut työtoiminnassa 2–3 

kuukautta, kaksi vastaajaa 4-6kk ja yksi vastaaja oli yli vuoden. Kyselyssä ei ky-

sytty oliko vastaaja osallistunut aikaisemmin työtoimintaan, joten on mahdollista, 

että vastaaja on esimerkiksi ollut aikaisemmin edellisen tuomion yhteydessä sa-

maisessa työtoiminnassa, kuten yksi vastaajista kertoi. 
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samaa mieltä neutraali eri mieltä
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Kuvio 14. Kysymys 4. Työtoiminnan kesto, n=28 

 

Vastaajat kokivat saaneensa kokemusta työelämätaidoista (kuvio 15), kuten työn 

tekemisestä (86 %), säännöllisen työajan noudattamisesta (93 %) ja työyhtei-

sössä toimimisesta (86 %).  

 

 

Kuvio 15. Kysymys 7. (n=28) 

 

Ammattitaidon ja osaamisen kehittymistä ohjaa hyvä perehdytys ja monipuoliset 

työtehtävät. Vastaajista 89 prosenttia koki saaneensa hyvän perehdytyksen ja 

samainen määrä koki saaneen työskennellä monipuolisissa tehtävissä (Kuvio 

16). Vastuuta työtehtävissä oli saanut 79 prosenttia vastaajista ja 11 prosenttia 

koki, ettei sitä ollut saanut. Pitkittäistutkimuksessa nousee esille, että vangit ovat 

odottaneet saavansa työskennellä monipuolisesti (n=9) ja saavansa vastuuta 
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työtehtävissä (n=9), mutta kokemuksen mukaan 2/9 ei ollut saanut vastauksen 

hetkellä vastuuta työtehtävissä kuten oli odottanut. Myös työskentelyn monipuo-

lisuuden suhteen 2/9 oli sitä mieltä, ettei ollut saanut työskennellä monipuolisesti.  

 

Työtoimintaan osallistuminen ei edellytä aikaisempaa osaamista, joten vangeilla 

on mahdollisuus oppia uusia taitoja. Työ on monipuolista ja työtehtävät pitävät 

sisällään erilaisten työvälineiden ja työkoneiden käyttöä. Turvallisen käytön ope-

tus kuuluu perehdytykseen. Työtehtävät vaihtelevat ja kyselyyn mennessä kaikki 

eivät välttämättä olleet vielä päässeet työskentelemään monipuolisesti. Vastaa-

jista 82 prosenttia koki oppineensa käyttämään työvälineitä turvallisesti, mutta 11 

prosenttia oli asiasta eri mieltä (kuvio 16). Työkoneita oli oppinut käyttämään 39 

prosenttia ja 50 prosenttia vastaajista oli eri mieltä, joten he eivät nähtävästi olleet 

työkoneita käyttäneet. Työhön liittyvien taitojen lisäksi vastaajista lähes kaikki oli-

vat oppineet luonnonsuojelualueiden hoidosta ja niiden käytöstä. 

 

 

Kuvio 16. Kysymys 7. (n=28) 
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Pitkittäistutkimuksen perusteella vangit ovat motivoituneita uusien taitojen oppi-

miseen ja he olivat kaikkien väittämien kohdalla samaa mieltä, mutta toisen ky-

selyn perusteella odotukset eivät kuitenkaan olleet kaikkien kohdalla täyttyneet, 

samaa mieltä väittämien kanssa oli 6–7 vastaajaa.  

 

Erilaisista alaan liittyvistä opiskelumahdollisuuksista oli saanut tietoa noin puolet 

vastaajista (kuvio 17). Vastaajista 57 prosenttia oli saanut työnjohtajalta tukea 

työhön tai opiskeluun liittyvissä tavoitteissa. Työtoiminnan jälkeen opiskelun aloit-

tamiseen metsä- ja rakennusalalla suhtauduttiin suurimmaksi osaksi neutraalisti 

(56 %). Työtoiminnan kuluessa viidelle vangille on syntynyt halu aloittaa opiskelu 

metsä- tai rakennusalalla. Vastaajista 70 prosenttia koki työllisyyden halun vah-

vistuneen ja 48 prosenttia toivoi työllistyvänsä vastaaviin tehtäviin. Vastaajista 

puolet oli sitä mieltä, että heidän elämänsä tulee muuttumaan työtoiminnan jäl-

keen. Työtoiminnan alussa pitkittäistutkimukseen osallistujilla oli korkeammat 

odotukset työtoiminnan jälkeisestä ajasta mitä seuranta ajan jälkeen. Jokaisen 

väittämän kohdalla keskiarvo ja/tai mediaani laski. Vastaajien iällä ei ollut vaiku-

tusta vastauksiin, mutta vastaajat, jotka opiskelivat, kokivat työllisyyden halun 

vahvistuneen.  

 

 

Kuvio 17. Työtoiminnan jälkeen... (n=27) 
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samaa mieltä neutraali eri mieltä
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Työnjohtajien työskentelyyn oltiin tyytyväisiä (kuvio 18), mistä kertoo muun mu-

assa se, että äärivastaukseen ”täysin samaa mieltä” oli vastannut puolet tai hie-

man yli puolet vastaajista. Vastaajat kokivat, että työnjohtajat kohtelivat heitä 

työntekijöinä (86 %) ja he olivat luoneet hyvän työilmapiirin (71 %). Työnjohtaja 

oli ollut tasapuolinen ja reilu kaikkia kohtaan (79 %) ja hän kohtasi työntekijän 

yksilönä (71 %). Toisen ääriväittämän ”täysin eri mieltä” oli myös valittu 1–3 ker-

taa. Vastaajat, jotka olivat väittämien kanssa eri mieltä, voidaan ajatella olevan 

tyytymättömiä työnjohtajan toimintaan. Tyytymättömyys näkyi näiden vastaajien 

kaikissa vastauksissa.  

 

 

Kuvio 18. Kysymys 11. (n=28) 

 

Pitkittäistutkimuksen osalta vastaajat (n=9) odottivat, että työnjohtajat ovat reiluja 

ja tasapuolisia kaikkia kohtaan (ka=6,7), heitä kohdellaan työntekijöinä (ka=6,7) 

ja heitä tuetaan opiskeluun ja työhön liittyvissä asioissa (ka=6,6), ja he luovat 

hyvän ilmapiirin (ka=6,7). Kaikki olivat väittämien kanssa täysin samaa mieltä tai 

samaa mieltä. Vastaajat eivät odottaneet yhtä paljon, että heidät otettaisiin huo-

mioon yksilönä (ka=6,1) ja vastauksissa oli hieman enemmän hajontaa. Toisen 

kyselyn perusteella odotukset eivät kaikkien osalta täyttyneet ja vastausten ke-

siarvo laski jokaisen väittämän kohdalla. Vastaajista 1–2 henkilöä oli eri mieltä 

väittämien kanssa. Vastausten perusteella työnjohtajat eivät onnistuneet 
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luomaan odotusten mukaista työilmapiiriä (ka=5,3) ja tukemaan vastaajia työhön 

ja opiskeluun liittyvissä asioissa (ka=5,0) kuten he olivat odottaneet. Kumman-

kaan aineiston kohdalla työtoiminnan kestolla ei ollut merkitystä kokemuksen 

muodostumiseen. 

 

Vastaajista yhdeksän opiskeli vankeuden aikana ja heistä kahdeksan koki saa-

neensa työnjohtajalta tukea työhön ja opiskeluun liittyvissä asioissa. Näiden kah-

deksan vastaus väittämään oli täysin samaa mieltä (7). Yksi vastaaja ei ollut väit-

tämän kanssa samaa mieltä eikä eri mieltä.  

 

 

7.4 Työ- ja toimintakyvyn tukeminen 

 

Työtoiminnan vaikutusta koettuun hyvinvointiin selvitettiin yhteensä kolmella eri 

kysymyksellä. Ensimmäisessä kyselyssä kysyttiin vastaushetken kokemusta 

koetusta hyvinvoinnista (n=33) ja seurantakyselyssä oli samat kysymykset tavoit-

teena saada näkyville mahdollinen muutos koetussa hyvinvoinnissa. Kysymys 

koetusta hyvinvoinnista muodostui fyysisen ja psyykkisen terveyden kokemuk-

sista (Taulukko 5). 

 

Taulukko 5. Hyvinvoinnin kokemus 

Fyysinen terveys Psyykkinen terveys 

Tyytyväisyys terveydentilaan Alakuloisuus/ 

masentuneisuus 

Säännöllisesti liikkuminen Keskittymisvaikeus 

Tyytyväisyys lihasvoimaan Hermostuneisuus 

Hengästyminen Ahdistuneisuus 

Nukahtamis- ja/tai nukkumisvaikeus  

 

 

Työtoiminnan alussa (kuvio 19) vastaajat (n=33) olivat pääsääntöisesti tyytyväi-

siä omaan terveydentilaan ja lihasvoimaan, ja he kertoivat liikkuvan säännölli-

sesti. Kolmannes vastaajista koki usein kipua ja reilu viidennes koki 
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hengästyvänsä helposti. Nukkumis- ja/tai nukahtamisvaikeuksia oli 36 prosenttia. 

Yli puolella vastaajista oli keskittymisvaikeuksia ja noin kolmanneksella ahdistu-

neisuutta ja hermostuneisuutta.  

 

 

Kuvio 19. Koettu hyvinvointi alussa (n=33). 

 

Kyselyssä kaikki (n=12), kysyttiin työtoiminnan koettua vaikutusta (kuvio 20.). 

Vastaajista keskimäärin puolet, koki työtoiminnan vaikuttaneen heidän koettuun 

terveyteensä. Vajaa puolet vastaajista suhtautui väittämiin neutraalisti, jonka pe-

rusteella voidaan päätellä, että työtoiminnalla ei ollut juurikaan vaikutusta heidän 

koettuun terveyteensä. 
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Kuvio 20. Työtoiminnan vaikutus koettuun hyvinvointiin (n=12) 

 

Pitkittäistutkimuksen tuloksissa erottui selvästi kaksi vastaajaa, joiden koetussa 

terveydessä oli tapahtunut selvä positiivinen muutos. Vastaajat olivat molemmat 

olleet työtoiminnassa noin kolme kuukautta. Heidän tyytyväisyytensä fyysiseen 

terveyteen oli lisääntynyt hieman, nukkuminen parantunut ja psyykkisen hyvin-

voinnin muutokset olivat huomattavat. Keskittymiskyky, hermostuneisuus ja ah-

distuneisuus/masentuneisuus oli puolestaan lisääntynyt kahdella vastaajalla. Ky-

seiset vastaajat olivat olleet hieman vähemmän aikaa työtoiminnassa.  

 

Kyselyssä 2. ja kyselyssä kaikille selvitettiin myös vastaajien kokemusta luon-

nossa työskentelyn vaikutuksesta koettuun hyvinvointiin (n=28). Luonto- ja met-

säympäristössä työskentelyn vaikutusta kysyttiin seitsemällä väittämällä, jotka 

voidaan jakaa taulukon 6 mukaisesti. 
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Taulukko 6. Luonnossa työskentelyn vaikutus  

Suhde luontoon Vaikutus hyvinvointiin 

Pidän luontoympäristössä työskentelystä. Koen, että fyysinen terveyteni on parantu-

nut. 

Työskentely luonnossa on herättänyt kiin-

nostusta luonnossa liikkumista kohtaan. 

Koen, että oloni on rauhallisempi. 

Aion tulevaisuudessa liikkua enemmän luon-

nossa. 

Koen, että nukun paremmin. 

 Koen, että keskittymiskykyni on parantu-

nut. 

 

Metsähallituksen työtoiminta on fyysistä työtä luontoympäristössä. Luonnossa 

työskentelyllä koettiin olevan selkeä terveyteen kokonaisvaltaisesti vaikuttava 

merkitys. Vastaajista (n=28) 71 prosenttia koki fyysisen terveyden parantuneen 

(kuvio 21) ja 54 prosenttia koki nukkuvansa paremmin (kuvio 22). Luonnossa 

työskentely vaikutti kokemusten mukaan positiivisesti myös psyykkiseen hyvin-

vointiin. 71 prosenttia vastaajista koki olonsa olevan rauhallisempi (kuvio 23) ja 

64 prosenttia koki keskittymiskyvyn parantuneen (kuvio 24).  

 

 

Kuvio 21. Fyysinen terveys Kuvio 22. Nukkuminen 
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Kuvio 23. Rauhallisuus  Kuvio 24. Keskittymiskyky 

 

Vastaajien (n=28) suhde luontoon oli vahva. 100 % vastaajista kertoi pitävänsä 

luonnossa työskentelystä. Kyseisen väittämän kohdalla 28 vastaajasta 22 valitsi 

äärivastauksen ”täysin samaa mieltä”. Luonnossa työskentely oli 71 prosenttia 

vastaajista herättänyt kiinnostuksen luonnossa liikkumista kohtaan ja 75 prosent-

tia aikoi tulevaisuudessa liikkua enemmän luonnossa. Yksi vastaaja kuvasi luon-

toympäristössä työskentelyä seuraavasti: 

 

”Luontoympäristössä työskentely rauhoittaa mieltä ja vie kauas pois arjesta, mikä 

toimii tietyllä tavalla myös irtiottona arjesta” 
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 TUTKIMUKSEN EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

 

 

Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus kulkee läpi tutkimusprosessin aina ideoin-

tivaiheesta tulosten julkistamiseen. Opinnäytetyön tekijän on noudatettava hyvää 

tieteellistä käytäntöä kaikissa tutkimuksen vaiheissa koskien tiedonhankinta- ja 

tutkimusmenetelmää sekä tutkimustulosten johdonmukaista hallintaa. (Vilkka, 

2021.) Tutkimuseettinen neuvottelukunta on laatinut hyvän tieteellisen käytännön 

ohjeet, joita tässä opinnäytetyössä on pyritty noudattamaan kaikissa tutkimuksen 

vaiheissa (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2023).  

 

 

8.1 Opinnäytetyön eettisyys 

 

Koko opinnäytetyöprosessin ajan olen noudattanut Ammattikorkeakoulujen opin-

näytetöiden eettisiä suosituksia (Arene ry, 2020) sekä ihmisiin kohdistuvan tutki-

muksen eettisiä periaatteita (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2023).  

 

Opinnäytetyön toteuttaminen on vaatinut tutkimusluvan hakemista Rikosseuraa-

muslaitokselta. Rikosseuraamuslaitos edellyttää tutkimuslupaa aina, kun tutki-

mus kohdistuu vankeihin. Vankien haastatteluihin tarvitaan lisäksi aina vankilan 

johtajan tai apulaisjohtajan suostumus. Rikosseuraamuslaitoksen henkilöstön 

haastatteluihin ja kyselytutkimuksiin ei tarvita tutkimuslupaa. Tutkimuslupa haet-

tiin rikosseuraamuslaitoksen ohjeiden mukaisesti ja hakemuksen liitteenä toimi-

tettiin hyväksytty opinnäytetyön tutkimussuunnitelma. (Rikosseuraamuslaitos, 

2022.) Metsähallitukselta ei tarvinnut hakea erillistä tutkimuslupaa. Opinnäytetyö 

ei pitänyt sisällään sellaisia elementtejä, jotka olisivat edellyttäneet tutkimuksen 

eettistä ennakkoarviointia (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2019, 7–8, 14–16.) 

 

Opinnäytetyö kohdistui yhteiskunnallisesti heikoimmassa asemassa oleviin hen-

kilöihin, joka korostaa eettisten kysymysten tärkeyttä läpi koko opinnäytetyöpro-

sessin. Opinnäytetyön prosessin aikana en tavannut vankeja. Ohjeistin kevään 
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2023 tapaamisessa vankityön työnjohtajia kyselyn toteuttamisessa ja kyselyiden 

alkaessa ohjeet annettiin vielä sähköpostitse. Työnjohtajille painotettiin työn eet-

tisiä näkökulmia. Oli tärkeää, että työntekijät tarjosivat jokaiselle mahdollisuuden 

osallistua kyselyyn korostaen osallistumisen vapaaehtoisuutta. Tutkimukseen 

osallistuvilta vangeilta ei tarvittu erillistä kirjallista suostumusta. Voidaan katsoa, 

että vapaaehtoinen osallistuminen ja lomakkeen täyttö on itsessään suostumus 

tutkimukseen osallistumiselle (Kuula, 2006, s.16). Osallistujalla oli, myös vapaus 

päättää osallistuuko toiseen kyselyyn vai ei. Työntekijän tuli muistaa oma ase-

mansa ja huolehtia siitä, ettei vanki tule painostetuksi kyselyn osallistumiseen. 

Opinnäytetyöntekijänä minun oli luotettava, että Metsähallituksen työntekijät toi-

mivat sovitusti. Anonymiteetin säilymisen vuoksi vastaajalle tuli antaa mahdolli-

suus sulkea itse vastauslomakkeensa kirjekuoreen, jonka työnjohtaja lähetti opis-

kelijalle. 

 

Tutkimuseettisesti ja tietosuojan kannalta on tärkeää, että opinnäytetyöraportissa 

tutkimukseen osallistuvia ei tunnisteta. Tutkimusaineiston käsittelyvaiheessa voi-

daan hyödyntää yksittäisten vastaajien tietoja tunnistettavalla tasolla, joka ei ole 

raportointivaiheessa mahdollista. Kvantitatiivinen aineisto voidaan anonymisoida 

esimerkiksi muuttujan saamien arvojen uudelleen luokittelulla, avoimissa kysy-

myksissä tunnisteiden poistolla. (Kuula, 2006, s. 209,2011.) Tutkimustuloksia ra-

portoidessa huolehdin siitä, ettei yksittäisiä vastaajia voida tunnistaa, jonka 

vuoksi avoimista vastauksista ei kerrottu opiskelupaikkoja tai muita tunnistettavia 

tietoja. Tämän lisäksi vastaajien ikäjakauma ja koulutustaustat yhdistettiin niin, 

ettei vastaajaa voisi tunnistaa. Tunnistamisen mahdollisuus on otettu huomioon 

pienen ja rajatun tutkimusjoukon vuoksi. Tutkimuksen kerätty sähköinen ja pape-

rinen aineisto on hävitetty asianmukaisesti opinnäytetyöprosessin päätyttyä. 
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8.2 Opinnäytetyön luotettavuus 

 

Tutkimuksen luotettavuuden tarkastelu on oleellinen osa tutkimusta ja siihen tu-

lee paneutua perusteellisesti tutkimuksen suunnitteluvaiheessa ja viimeistään ra-

portointivaiheessa. Tutkimuksen luotettavauuteen vaikuttaa mittarin luotettavuus. 

Määrällisen tutkimuksen luotettavuutta kuvataan validiteetilla ja reliabiliteetilla. 

Validiteetilla tarkastellaan sitä, että mittaako tutkimus sitä, mitä on tarkoitus mi-

tata. Reliabiliteetilla puolestaan viitataan mittarin toistettavuuteen. (Metsä-

muuronen, 2009, s.74; Heikkilä, 2014, s.27.) Validiteetti voidaan jakaa ulkoiseen 

ja sisäiseen validiteettiin. Ulkoisella validiteetilla tarkoitetaan tutkimuksen yleis-

tettävyyttä ja mihin ryhmiin sitä voidaan yleistää. Sisäisellä validiteetilla tarkoite-

taan tutkimuksen omaa luotettavuutta, jolloin tarkastellaan muun muassa onko 

tutkimuksen käsitteet olleet oikeita, ja onko teoria valittu tarkoituksenmukaisesti. 

On myös tärkeää miettiä mitkä tekijät mittaustilanteissa ovat saattaneet vaikutta-

vat luotettavuuteen. (Metsämuuronen, 2009, s.65.) 

 

Tutkimuksen sisäiseen luotettavuuteen pyrin vaikuttamaan tutustumalla tutki-

muksen kannalta keskeisiin teorioihin ja käsitteisiin mahdollisimman huolellisesti. 

Teoriatiedon pohjalta luotiin kyselylomakkeen raamit. Kyselylomakkeen väittä-

mät laadittiin yhteistyössä kahden Metsähallituksen työntekijän kanssa, jotta he 

saisivat vastauksia toivomiinsa kysymyksiin. Kysymyksissä huomioitiin Rikosseu-

raamuslaitoksen tavoitteet työtoiminnalle. Kyselytutkimus on toistettavissa Met-

sähallituksen työtoiminnassa. Tulokset muodostuvat vastaajan omista sen hetki-

sistä kokemuksista, joten saman osallistujan vastaukset voivat muuttua eri ajan-

kohdan mukaan. Koska kysymykset on laadittu Metsähallituksen työtoimintaa 

varten, ei niitä voi käyttää esimerkiksi muissa Rikosseuraamuslaitoksen työtoi-

minnoissa. Tämän vuoksi tutkimusta varten laaditun kyselyn ulkoinen validiteetti 

on huono, koska sitä ei voi yleistää. 

 

Tutkimuslomakkeella kerättyä aineistoa pidetään objektiivisena, koska kyselylo-

make näyttäytyy kaikille vastaajille samanlaisena. Objektiivisuuteen tosin vaikut-

taa se, onko vastaaja vastannut totuudellisesti, onko hän ymmärtänyt kysymykset 
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oikein vai onko hän ymmärtänyt ne omasta kontekstista käsin. (Kananen, 2019, 

s. 340–341.) Tutkimuslomakkeen huolellisella suunnittelulla, laadinnalla ja esi-

testauksella pyrittiin varmistamaan se, että väittämät ja ohjeet ovat selkeitä ja 

helposti ymmärrettäviä. Lopulliset väittämämuodot tarkistettiin ohjaavan opetta-

jan kanssa ja päädyttiin antamaan Likertin-asteikolle arvot 1–7. Likertin-asteikon 

tuottamaa tietoa voidaan käsitellä luotettavasti ja keskiarvoja voidaan laskea il-

man keskimmäisen arvon poistamista, koska se ei ole arvoltaan ”en osaa sanoa” 

(Heikkilä, 2014, s.175). Likertin-asteikko määrittelee valmiit vastaukset, eikä se 

anna tilaa vastaajan omille mielipiteille. Tämän vuoksi jokaisen väittämäryhmän 

jälkeen oli vastaajalla mahdollisuus kertoa lisää kysytyistä aiheista tai perustella 

vastauksiaan.  

 

Luotettavuuteen vaikuttaa otoksen koko, vastausprosentti sekä se mittaako ky-

symykset oikeita asioita kattaen koko tutkimusongelman (Heikkilä, 2014, s.178). 

Ensimmäiseen kyselyyn saatiin 33 vastausta, joka on alle 50 prosenttia osallistu-

vien työryhmien vangeista. Toiseen kyselyyn tuli vastauksia yhteensä 16, joista 

9 vastausta voitiin yhdistää ensimmäiseen kyselyyn. 7 vastaajaa oli joko antaneet 

eri koodin ensimmäisellä kerralla tai heille olisi pitänyt antaa kaikille muille tarkoi-

tettu kyselylomake. Toisen kyselyn vastaajaprosentti jäi alhaiseksi, jonka vuoksi 

tulosten raportointi tehtiin eri tavalla kuin alun perin oli suunniteltu. Opinnäyte-

työntekijänä odotin suurampaa vastausprosenttia, mutta Metsähallituksen työn-

tekijät pitivät vastausprosenttia hyvänä. Toisen kyselyn alhaiseen vastauspro-

senttiin saattoi vaikuttaa työntekijöiden mahdolliset kesälomat sekä vankien yllät-

tävä pois jääminen, josta työnjohtajilla ei ollut ennakkoon tietoa. Tutkimustulosten 

luotettavuuteen saattoi vaikuttaa se, että vangit, jotka osallistuivat tutkimukseen, 

olivat lähtökohtaisesti motivoituneimpia. Lisäksi kaikilla vangeilla ei välttämättä 

ollut yhdenvertaista mahdollisuutta osallistua tutkimukseen puutteellisen suomen 

kielen taidon vuoksi. 

 

Opinnäytetyöhön valikoitunut tutkimusmenetelmä oli toimiva ja sen avulla saatiin 

tutkimuskysymyksiin vastaukset siitä huolimatta, ettei tavoitteena olleeseen pit-

kittäistutkimukseen saatu kuin yhdeksän vastausta. Koen, että tämän kaltainen 
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kyselytutkimus toimii hyvin ensimmäisenä tutkimuksena, jonka pohjalta voidaan 

suunnitella syvempää ja laajempaa tietoa antavaa tutkimusta. Webropolilla kyse-

lylomakkeiden laatiminen tuntui helpolta, mutta aineiston analysointivaiheessa 

ymmärsin, etten ollut osannut huomioida kaikkia ominaisuuksia, joita olisin voinut 

hyödyntää analysointivaiheessa. Kyselylomakkeen väittämiin vastaaminen ta-

pahtui seitsemänportaista Likertin-asteikolla, koska sen avulla pyrittiin saamaan 

muutos herkemmin näkyville. Asteikon ääripäiden ”täysin eri mieltä” ja ”täysin sa-

maa mieltä” kanssa tuli olla tulosten raportointi vaiheessa tarkkana. Esimerkiksi 

”täysin samaa mieltä” oli arvoltaan negatiivinen, kun väittämä oli ”minulla on ah-

distuneisuutta” ja positiivinen, kun väittämä oli ”olen tyytyväinen lihasvoimaani”. 

Analysointivaiheessa useamman eri havaintomatriisin käsittely ja niiden yhdistä-

minen Excel-taulukkolaskentaohjelmassa vaati tarkkuutta ja huolellisuutta, jotta 

tuloksen luotettavuus säilyi.  

 

Tutkimustuloksia on tarkasteltu yksiulotteisesti ja tulokset on kuvattu yhden muut-

tujan ominaisuuksilla (Heikkiä 2014, s.174). Alkuperäisen suunnitelman mukaan 

tarkoituksena oli käyttää ristiintaulukointia ja tutkia kahden muuttujan välisiä riip-

puvuuksia. Ristiintaulukointi suositeltiin opinnäytetyön ohjausseminaarissa jättää 

tekemättä toisen kyselyn ja kyselyn kaikille vastausten vähäisen osallistujamää-

rän vuoksi. Kolmen aineiston analysointi osoittautui haastavaksi, jonka vuoksi ti-

lastolliset testaukset ja asiantuntemusta vaativia analysointitehtäviä ei toteutettu. 

Ristiintaulukoinnin sijaan pieni aineisto antoi mahdollisuuden tarkistaa, oliko esi-

merkiksi vastaajan iällä vaikutusta työllistymisen haluun. Tällä valinnalla pyrittiin 

varmistamaan, että tutkimustulokset ovat luotettavia. 

 

Tutkimukseen osallistui yhteensä 52 vankia. Näin jälkikäteen ajateltuna tutkimus-

kysymyksiin olisi saatu vastaus myös yhdellä kyselytutkimuksella. Tällöin tutki-

musasetelma olisi ollut retrospektiivinen eli arviointi olisi tehty jälkikäteen (Metsä-

muuronen, 2008, s.49). Yhden kyselyn teettäminen olisi ollut työnjohtajille vaivat-

tomampi ja opinnäytetyön tekijälle aineiston analysointi olisi ollut selkeämpää Ai-

neiston analysointi olisi hyvin pitkälti voitu tehdä Webropolissa, jossa on kattavat 

analysointityökalut. 
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 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Työtoiminnan tavoitteena on edistää vangin osallisuutta, työ- ja toimintakykyä 

sekä tukea työllistymistä tarjoamalla mielekkäitä työtehtäviä, harjaannuttaa työ-

elämätaitoja ja tukemalla ura- ja koulutuspolkuja (Rikosseuraamuslaitos 2017, 

s.4). Hyvä terveys ja toimintakyky luo perustan työkyvylle (Ilmarinen & Vainio, 

2012, s.5). Erik Allardtin hyvinvoinnin teorian mukaan hyvinvointiin vaikuttavat 

tekijät muodostuvat yksilölähtöisistä tekijöistä sekä yksilön ja yhteisön, ja yksilön 

ja luonnon välisistä tekijöistä. (THL, 2022-a.) Voidaankin todeta, että Allardtin hy-

vinvointiteorian mukaan molemmat tutkimuskysymykset liittyvät oleellisesti ihmi-

sen hyvinvointiin.  

 

Työtoiminnan yhtenä tavoitteena on osallisuuden edistäminen, mitä tutkimusky-

symyksissä ja kyselylomakkeessa ei huomioitu. Työtoiminnan voidaan kutienkin 

katsoa edistävän vangin osallisuuden kokemusta. Työtoiminta tapahtuu työelä-

mässä vankilan ulkopuolella. Työssäkäynti itsessään jo vahvistaa ihmisen osalli-

suuden kokemusta (THL 2023, s.32) ja tukee hänen osallisuuttansa yhteiskun-

taan. Työ on myös tärkeä osa ihmisen identiteettiä ja hyvinvointia. Työelämäosal-

lisuutta voidaan edistää vahvistamalla työllistymisvalmiuksia, tukea työllistymistä, 

työhön paluuta ja työssä jatkamista. (THL 2024.) Myös luonto ja luontoympäris-

tössä oleminen sekä työskentely vahvistavat ihmisen osallisuuden kokemusta li-

säämällä yhteyden tunnetta muihin olentoihin ja ympäristöön. Luonnon osallisuu-

den kokemusta vahvistavaa vaikutusta hyödynnetään luontolähtöisissä toiminta-

malleissa, kuten Green Care-toiminnoissa. (THL 2023, s.163–164.)  
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9.1 Työtoiminnan vaikutus hyvinvointiin ja terveyteen 

 

Ensimmäinen tutkimuskysymys oli miten työtoiminta vaikuttaa vangin kokemaan 

hyvinvointiin ja terveyteen? Tulosten perusteella voidaan todeta, että työtoimin-

nalla on positiivinen vaikutus vangin kokemaan hyvinvointiin ja terveyteen. Erik 

Allardtin (1976) mukaan ihmisen ja luonnon välinen suhde vaikuttaa elämänlaa-

tuun lisäten hyvinvointia ja onnellisuutta (Allardt, 1976, s.32–33). Kaikki vastaajat 

pitivät luonnossa työskentelystä ja noin 70 prosentilla oli herännyt kiinnostus 

luonnossa liikkumista kohtaan, ja he aikoivat tulevaisuudessakin liikkua luon-

nossa enemmän. Tämä kertoo siitä, että vastaajien luontosuhde oli vahva ja näin 

ollen luonto omalta osaltaan vaikuttaa hyvinvointia vahvistavana tekijänä. 

 

Alkukyselyssä vastanneista (n=33) vangeista noin kolmannes koki masentunei-

suutta ja ahdistuneisuutta sekä reilu kolmannes koki nukkumisen tai nukahtami-

sen häiriöitä. Näitä samoja oireita vangit raportoivat Vankien terveys ja hyvin-

vointi 2023, Wattu IV -tutkimuksessa (Rautanen, ym., 2023, 38). Tutkimuksen 

toisessa osassa 12 vastaajaa arvioi työtoiminnan vaikutusta koettuun terveyteen. 

Vastausten perusteella työtoiminnalla koettiin olevan positiivinen vaikutus edellä 

mainittuihin oireisiin. Kahdestatoista vastaajasta puolet koki ahdistuneisuuden ja 

masentuneisuuden vähentyneen ja keskittymiskyvyn parantuneen. Lisäksi noin 

puolet koki nukkuvansa paremmin. Aikaisempien tutkimusten mukaan luonnossa 

liikkuminen auttaa palautumaan ja vähentää stressiä (James, ym., 2015; Smiley, 

ym., 2020.; Haveri & Simkin, 2023.) Luonnossa liikkumisen on todettu myös vai-

kuttavan positiivisesti unen laatuun ja nukkumiseen (Paasanen, ym., 2014; Smi-

ley, ym.,2020). Vastaajat kokivat luonnossa työskentelyn vaikuttaneen myös kes-

kittymiseen ja he kokivat olonsa rauhallisemmaksi. Luonnon vaikutusta keskitty-

miskyvyn paranemiseen on tutkittu lapsilla ja 20 minuutin luonnossa kävely pa-

ransi keskittymistä (Haverinen & Simkin, 2023, s.856).  

 

Vastaajat kokivat myös työtoiminnan vaikuttaneen positiivisesti fyysiseen tervey-

teen, mikä näkyi tyytyväisyytenä lihasvoimaan ja yleisesti liikunnan lisääntymi-

senä. Työpäivän aikana liikutaan luonnossa ja työtehtävät vaativat fyysistä 
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toimintakykyä ja hyvää kuntoa. Parhaimmillaan metsänhoidolliset taimikon rai-

vaustyöt ja istutustyö vastaavat hyvää peruskuntoharjoittelua (Suomen Metsä-

keskus, 2023). 

 

Vankiterveys ja hyvinvointi 2023 tutkimuksessa on esitelty kattava kuvaus Suo-

malaisten vankien tilanteesta. Vankien työkykyä selvitettäessä 62 prosenttia 

mies- ja 55 prosenttia naisvangeista piti itseään täysin työkykyisenä ja itseään 

osatyökykyisenä piti miehistä 32 prosenttia ja naisista 41 prosenttia. Edellinen 

tutkimus tehtiin vuonna 2010 ja tuolloin miehistä 88 prosenttia ja naisista 80 pro-

senttia piti itseään täysin työkuntoisena. Työkykyä arvioitin myös tutkimushoita-

jan toimesta ja hän arvioi, että joka kolmannen vangin alentunut työkyky olisi pa-

lautettavissa kuntoutuksen avulla. (Rautanen, ym., 2023, 229, 231,233.) Hyvä 

työkyky perustuu fyysiseen, psyykkiseen ja sosiaaliseen toimintakykyyn (Työter-

veyslaitos, i.a.). Ennen työtoimintaan osallistumasta vankien työkyky kartoitetaan 

rikosseuraamuslaitoksen toimesta, joten Metsähallituksen työhön osallistuvat 

vangit on arvioitu olevan lähtökohtaisesti työkykyisiä. Työtoiminnan positiiviset 

terveysvaikutukset fyysiseen ja psyykkiseen toimintakykyyn lisäävät vangin työ-

kykyä ja luo hyvän pohjan työelämään siirtymiselle rangaistusajan päättymisen 

jälkeen. 

 

Tulokset työtoiminnan vaikutuksesta hyvinvointiin ja terveyteen eivät olleet yllät-

täviä. Luonnon vaikutuksia terveyteen ja hyvinvointiin on tutkittu paljon, joten odo-

tettavaa oli, että vastauksissa nämä vaikutukset tulevat näkyviin. Vankiterveys ja 

hyvinvointi 2023 tutkimuksessa todetaan, että vangeilla on muuta väestöä enem-

män terveyteen ja hyvinvointiin liittyviä riskitekijöitä (Rautanen, ym., 2023, 34). 

Opinnäytetyön tutkimuksen perusteella voidaan todeta, että vangit hyötyvät 

metsä- ja luontoympäristöstä tapahtuvasta työtoiminnasta, joka vaikuttaa positii-

visesti heidän toimintakykyynsä.  

 

Opinnäytetyön tutkimustulokset ovat saman suuntaisia aikaisempien tutkimusten 

kanssa, vaikka niitä ei voida täysin verrata keskenään. Esimerkiksi Farrier ym. 

(2019) mukaan Englannin vankiloissa toteutetun puutarha- ja ympäristötyöhön 



56 
 

 
 
 

 

 

keskittyvä ohjelmaan osallistuneet vangit raportoivat ohjelman vaikuttaneen po-

sitiivisesti mielenterveyteen ja hyvinvointiin (Farrier, ym. 2019). Samoin Keravan 

vankilassa toteutettu tutkimus luontoympäristön ja Green Care-toiminnan vaiku-

tuksista antoi samanlaisia tuloksia toiminnan vaikutuksesta mielenterveyteen ja 

psyykkiseen toimintakykyyn (Rappe, 2015, s.30–32). 

 

 

9.2 Työtoiminnan kehittäminen 

 

Toisena tutkimuskysymyksenä oli miten Metsähallitus voisi kehittää työtoimintaa 

suhteessa Rikosseuraamuslaitoksen tavoitteisiin? Metsähallituksen työtoiminta 

on itsesään tavoitteet täyttävää. Säännöllinen päivätyö, jossa työtehtävät ovat 

monipuolisia ja työskentely tapahtuu ryhmässä, vahvistaa vangin työelämätai-

toja. Työtoiminnan aikana vangilla on mahdollisuus osallistua ja työtoiminta tukee 

hänen kouluttautumistansa ja tulevaa työuraa.  

 

Metsähallituksen työnjohtajan rooli on työtoiminnassa hyvin merkityksellinen. 

Hän on oman alansa ammattilainen, jolta vaaditaan hyviä vuorovaikutustaitoja 

työskennellessään vankien kanssa. Hän ei ole rikosseuraamus- tai sosiaalihuol-

lon ammattilainen, mutta hänen on hyvä osata huomioida vankien erityisyys. Ri-

kosseuraamuslaitoksen työskentelyn peruspilarina on ihmisarvon kunnioittami-

nen sekä inhimillinen ja kunnioittava vuorovaikutus (Puolakka, 2020). Desistans-

siteorian mukaan kunnioittava kohtaaminen voi edistää rikoksesta luopumista. 

Työnjohtaja voi vuorovaikutuksen kautta vahvistaa vangin ei-rikollista identiteet-

tiä. (Järveläinen & Rantanen, 2019.) Rikollisesta toiminnasta irrottautumisen pro-

sessi on yksilöllinen ja emme tiedä missä vaiheessa kukin työtoimintaan osallis-

tuva vanki on. Ne vangit, jotka olivat aloittaneet opiskelun ovat jo jollain tavalla 

alkaneet rakentamaan elämäänsä uudella tavalla. Heidän voidaan katsota olevan 

sekundaaridesistanssin vaiheessa, jolloin heidän identiteettinsä on rakentu-

massa uudelleen. Kohtelemalla vankeja työntekijänä vahvistetaan työntekijä 

identiteettiä, jolloin rikollinen identiteetti jää taka-alalle. 
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Työtoiminnan alussa vastaajat olivat motivoituneita, he halusivat tehdä fyysistä 

työtä ja liikkua luonnossa. Motivaatio näkyi myös korkeina odotuksina työtoimin-

taa kohtaan. Motivaation lisäksi odotukset voivat kertoa vastaajan asettamista 

työtoiminnan tavoitteista. Tavoitteet saattavat olla työtoiminnan aikaisia, kuten 

tiettyjen työtehtävien oppiminen tai työtoiminnan jälkeisiä, kuten haluna työllistyä 

tulevaisuudessa vastaaviin tehtäviin. Sinokin (2016) mukaan motivaatio toimii ih-

mistä toimintaan aktivoivana tekijänä, toimien lähteenä psyykkiselle vireydelle, 

aktiivisuudelle ja ahkeruudelle silloin kun ihminen pyrkii saavuttamaan tavoit-

teensa. Motivoituminen ja kyky kiinnostua ilmentävät osaltaan myös hyvinvointia. 

(Sinokki, 2016.) Motivaatio ja halu saavuttaa tavoitteita vahvistaa ihmistä aktiivi-

sena toimijana (doing) auttaen häntä hallitsemaan ja ohjaamaan omaa elämää ja 

tekemään valitsemiaan asioita (Martela, 2002, s.569). Työelämässä motivoitunut 

työntekijä on ahkera ja tehokas (Sinokki, 2016).  

 

Kyselyn perusteella selkeitä motivaatiotekijöitä olivat opiskelu, työn aloittaminen 

tai työllistyminen. Selvittämällä yksilölliset tavoitteet ja motivaatiotekijät odotusten 

taustalla voidaan paremmin tukea vankeja kohti omia tavoitteita ja ylläpitää työ-

motivaatiota. Vangit tulevat hyvin erilaista taustoista ja kokemus työelämästä 

vaihtelee. Tämän vuoksi on hyvä ymmärtää, että yhdellä vangilla tavoitteena voi 

olla ylipäätänsä se, että hän herää aamulla ja osallistuu työtoimintaan, kun taas 

toisella tavoitteena on vapauduttuaan aloittaa työt metsänhoitoalan ammattiali-

sena. Yksilöllisten tavoitteiden selvittäminen auttaa työnjohtajaa huomioimaan jo-

kaisen vangin yksilöllisesti ja tukemaan heitä työhön ja opiskeluun liittyvissä ta-

voitteissa, jota 94 prosenttia vastaajista toivoi.  

 

Koska tutkimukseen osallistuminen oli vapaaehtoista, niin osallistujat saattoivat 

olla lähtökohtaisesti motivoituneimpia kuin ne, jotka eivät tutkimukseen osallistu-

neet. Vangit eivät ole omasta vapaasta tahdosta työtoiminnassa, vaan he ovat 

suorittamassa vankeusrangaistusta. Työntekijän motivaation syntyminen tai mo-

tivaation ylläpito voi olla tässä tapauksessa haastavaa. Ymmärrys työn merkityk-

sellisyydestä lisää työntekijän motivaatiota, sitoutumista ja hyvinvointia (Martela 

& Pessi, 2018). Työn merkityksellisyyden kokemuksen kautta voidaan pyrkiä 
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vaikuttamaan myös vangin motivaatioon olla työssä. Metsähallituksen vankityö-

ryhmät tekevät yhteiskunnallisesti hyvin merkittävää työtä. Työ on luonnonsuoje-

lun ja yhteiskunnan kannalta merkityksellistä. Esimerkiksi vuonna 2023 noin 1,5 

miljoona suomalaista nautti työryhmien kunnostamista luontoalueista. Martela ja 

Pessi kiteyttävät työn merkityksellisyyden ja arvokkuuden syntyvän ihmisen mah-

dollisuudesta toteuttaa itseään ja tehdä työnsä kautta jotain hyvää (Martela, 

2018).  
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 POHDINTA 

 

 

Opinnäytetyön loppupohdintaa kirjoittaessa tunnen suurta kiitollisuutta mahdolli-

suudesta heittäytyä itselleni osin vieraan, mutta hyvin mielenkiintoisen aiheen pa-

riin. Olen sosionomin koulutuksen lisäksi myös fysioterapeutti, joten tämä tutki-

musaihe sopi minulle erittäin hyvin. Koulutusohjelmani vaikuttava asiakas- ja pal-

veluohjaus sosiaali- ja terveysalalla opintojen ytimessä ovat olleet monia sosiaali- 

ja terveyspalveluita tarvitsevat asiakkaat. Tällainen monialainen aihe on haasta-

nut astumaan ulos sosiaalialan ”laatikosta” ja katsomaan asioita laajemmasta 

perspektiivistä. Tämä opinnäytetyöprosessi kutoi yhteen jo opitun ja osoitti miten 

moniulotteisesti ja laaja-alaisesti meidän sosiaali- ja terveydenhuollon ammatti-

laisten tulisi tarkastella asiakkaidemme elämäntilanteita. Opinnäytetyöprosessi 

on auttanut minua ymmärtämään entistä laajemmin niitä tekijöitä, jotka vaikutta-

vat ihmisen hyvinvointiin ja miten monet tekijät vaikuttavat ihmiseen toimijana tu-

kien hänen osallisuuttaan omaan elämään, yhteisöön ja yhteiskuntaan. Koko 

opinnäytetyön tuloksen voisi kiteyttää seuraavasti: työtoiminta lisää vangin koke-

maa hyvinvointia ja työtoiminnan kautta hänellä on mahdollisuus tehdä yhteis-

kunnallisesti merkityksellistä työtä, joka vaikuttaa muun väestön hyvinvointiin ja 

terveyteen.  

 

Työtoiminnan vaikutukset ulottuvat myös talouteen. Olisi mielenkiintoista tietää 

minkälainen taloudellinen hyöty saavutetaan niiden 1,5 miljoonan kävijän koh-

dalla, jotka ovat saaneet nauttia vankityöryhmien kunnostamista luontoalueista 

tai miten suuri taloudellinen hyöty on sillä, että työtoiminnalla onnistutaan tuke-

maan vankia rikoksettomaan elämään. Metsähallitus laskee paikallistakoudellisia 

vaikutuksia kävijämäärän lisäksi. Esimerkiksi Sipoonkorven ja Nuuksion kansal-

lispuistojen retkeilypaikat taukopaikkoineen ovat vankityöryhmien kunnostamia ja 

rakentamia. Vuonna 2023 Siipoonkorvessa oli 172 500 kävijää ja Nuuksiossa 

274 400 kävijää. Sipoonkorpeen on rakennettu uusia retkeilypalveluita, joka nä-

kyy kävijämäärän 28 prosentin lisääntymisenä edellisvuoteen nähden. Paikallis-

taloudelliset vaikutukset olivat Nuuksiossa 7,2 miljoona euroa ja Sipoonkorvessa 



60 
 

 
 
 

 

 

1,3 miljoonaa euroa. Paikallistaloudellisiin vaikutuksiin vaikuttavat kävijämäärät 

ja vierailijoiden käyttämät palvelut. (Metsähallitus, 2024-d) 

 

Se missä toiset laskevat taloudellisia hyötyjä, niin toiset tällaisessa vaikeassa yh-

teiskunnallisessa tilanteessa taloudellisia säästöjä. Kuukausi ennen opinnäyte-

työn valmistumista sain tiedon, että nykyisen hallituksen tuottavuusohjelma on 

leikkaamassa merkittävästi avolaitosrahaa.  Metsähallitus ja Rikosseuraamuslai-

tos ovat joutuneet vaikean tilanteen eteen, joka on 20 vuoden hyvän yhteistyön 

jälkeen vaarantumassa rahoituksen puutteeseen. Oikeusministeriö on ehdotta-

nut, että vuosille 2025–2028 avolaitosrahasta leikattaisiin huomattava 4,7 miljoo-

nan euron osuus, josta 1,7 miljoona on käytetty vangeille maksettavaan palkkaan 

ja loput 3 miljoonaa Rikosseuraamuslaitoksen yhteistyökumppaneiden menoihin 

(Siirtomaa, 2024). Tämä tarkoittaa sitä, että Metsähallitus joutuu supistamaan 

huomattavasti huollettavien retkikohteiden määrää ja ainakin 1,5 miljoonaa ret-

keilijää joutuu varautumaan luotopalveluiden merkittävään huononemiseen. Avo-

laitostyöllä on pitkät perinteet, mutta lainsäädännössä tätä toimintamuotoa ei ole 

erikseen huomioitu, vaan se sisältyy vankilassa tapahtuvaan toimintaa (Harto-

neva, ym. 2023). Mahtaako tämä olla syy mikä on antanut tilaisuuden leikata juuri 

tästä työmuodosta?  

 

Säästöjen kohdistuminen yhteiskunnassa heikoimmassa asemassa oleviin on 

aina huono asia. Vangit ovat yksi ryhmä kaikkein huono-osaisimmista ihmisryh-

mistä elintason, elämänlaadun ja elämäntapojensa osalta toteavat Kainulainen ja 

Saari (2021, s.8) toimittamansa kirjan Suomalainen vanki alkusanoissa. Kirja on 

koostettu vuosina 2018 ja 2019 toteutetun VASORA, Vankila – sosiaalisen yhtei-

sön rakenne -tutkimus pohjalta. Syksyllä 2023 julkaistiin puolestaan vankien ter-

veys ja hyvinvointi 2023, Wattu IV -vankiväestötutkimus. Vankien huono-osai-

suutta korostaa heidän vaikeutensa integroitua yhteiskuntaan ja työelämään va-

pauduttuaan. Nämä tutkimukset antavat mielestäni syyn sille, miksi rangaistusai-

kaa kannattaa hyödyntää ja panostaa vankien kuntoutumiseen. Meillä on paljon 

tutkimustietoa ylisukupolvisuudesta ja tätä kautta pitäisi olla ymmärrystä sille, että 

huono-osaisuus, päihde- ja mielenterveysongelmat ovat niin sanotusti vaarassa 
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periytyä seuraavalla sukupolvelle. Tämän vuoksi etenkin meidän sosiaali- ja ter-

veydenhuollon ammattilaisten on tärkeää ymmärtää asiakkaittemme taustoja 

sekä asioiden syy-seuraussuhteita laajemmin.  

 

Opinnäytetyö on jo tekovaiheessa herättänyt kiinnostusta ja jatkotutkimuksia ai-

heen ympärille on tulossa. Erityisen kiinnostavaksi on osoittanut luonnon vaikutus 

vangin kokemaan hyvinvointiin. Erilaisia green care-toimintoja vankilassa on tut-

kittu, joista ehkä merkittävin on Juuret vapauteen -projekti, mutta varsinaisen 

luontoympäristön vaikutuksia ei ole tietääkseni samalla tavalla aikaisemmin tut-

kittu. 

 

Jatkotutkimuksena olisi mielenkiintoista selvittää miten Metsähallituksen työtoi-

minta vaikuttaa vangin osallisuuden ja merkityksellisyyden kokemukseen ja vah-

vistaako tämän kaltainen työtoiminta vangin kokemusta itsestään toimijana. Osal-

lisuuden ja merkityksellisyyden kokemus liittyy myös vahvasti luontoon ja luonto-

suhteeseen. Tässä opinnäytetyössä aihetta raapaistiin pintapuolisesti, joten sen 

tarkempi tutkiminen antaisi varmasti hyvää tietoa aiheesta ja uutta näkökulmaa 

työtoiminnan vaikuttavuudesta. 

 

Luonnon vaikutukset ihmisen hyvinvointiin ovat moninaiset. Vankiväestön koh-

dalla olisi erityisen kiinnostavaa tutkia tarkemmin, miten vangit, joilla on ADHD tai 

neurokirjon piirteitä hyötyvät tämän kaltaisesta työtoiminnasta. Wattu IV vankien 

terveys ja hyvinvointi tutkimuksen mukaan lähes joka toisella tutkimukseen osal-

listuvalla vangilla oli diagnostisen haastattelun perusteella tunnistettavissa 

ADHD:n kaltainen oirekuva. Henkilöillä, joilla on ADHD:n ja autisminkirjoon liitty-

viä piirteitä on heikommat mahdollisuudet selviytyä rikosoikeudellisessa järjestel-

mässä. Vankeusaikana on mahdollisuus tehdä diagnostisia tutkimuksia, jonka 

jälkeen tukea voidaan paremmin kohdistaa. (Mikkola, Rautanen, 2023, 50, 52.) 

Opinnäytetyön kyselylomakkeen kysymykset olivat hyvin yleisellä tasolla, ja ne 

eivät antaneet mahdollisuutta syvällisempään tulosten analysointiin ja tulkintaan. 

Luonnon vaikutusta hyvinvointiin on tutkittu paljon, mutta luonnon vaikutusta ai-

kuisten ADHD-oireisiin ja keskittymiseen ei ole juurikaan tutkittu. Wattu IV 
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tutkimukseen viitaten jatkotutkimuksena voisi tutkia miten luonnossa tapahtuva 

työtoiminta tukee ADHD oirekuvan omaavan vangin hyvinvointia ja terveyttä.  
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